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Przedpłata na „CZAS"
od d. 1 Października 1873 r.

W Krakowie:
rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie, 
złr. 9 0  — złr. lO  — złr. A — złr. ®.

Z przesyłką pocztową w państwie austryackiem: 
rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie, 
złr. 1 4  — złr. 19 — złr. 6  — złr. 9 cnt. ®A.

Prenumeratę przyjmują t 
w Wiedniu: A. Oppelik, Wollzeile 29; — w Paryżu  
(na Francję, Belgię i Anglię) pułkownik Winc. Bącz
kowski, Faubourg Poissonifere 33, wreszcie wszystkie 

urzędy pocztowe w kraju i za granicą.
Uprasza się o wczesne zamawianie i wyraźne wypi

sanie nazwiska i miejsca odbioru, albo nadesłanie da
wnej opaski drukowanej z adresem.

Prenumerata liczy się od każdego p i e r w s z e g o  
dnia miesiąca.

J^-P renum eratę najdogodniej przesyłać prze
kazem pocztowym.

Cena „Czasu* za granicą ogłoszona jest w tytule 
każdego numeru.

Mraków 1 października.
Czytaliśmy przed tygodniem w dziennikach 

wiedeńskich znaczące ubolewania nad ekono
miczną niedolą Węgier, ciężkiemi dotkniętych 
klęskami, jako też nad nieudolnem gospodar
stwem administracyjno finansowem tego sąsie
dniego kraju. Istotnie stan wewnętrzny Wę 
gier nie jest tak świetnym, jak się on zdawał 
zapowiadać przed parą laty, kiedy było w mo
dzie wielbić rozum polityczny węgierski. Lecz 
to współczucie organów centralistycznych wie
deńskich nie było wolne od uczucia tryumfu 
nad sąsiadem i sprzymierzeńcem, którego zwy
kło się uważać za współzawodnika. Był czas 
kiedy centralizacyi wiedeńskiej sojusz z za 
Litawy był nader pomocnym. Umiano w ten- 
czas wyzyskiwać wpływy i poparcie polityki 
węgierskiej, co zdobywszy sobie odrębność i 
rozwijając hegemonię, liczyła na osłabienie 
Austryi przez antagonizm narodowości, para
liżowała też w tym celu wszelkie działanie 
ugodowe. Dziś zmieniło się położenie, wstrę 
tny Węgrom federalizm został zażegnany, ży
wioły słowiańskie w obu częściach monarchii 
sprowadzone do roli biernej; natomiast zaś cen
tralizm niemiecki doszedł do takiej siły, że 
nie oglądając się już na pomoc Węgrów, mo
że z politowaniem wskazywać słabe strony 
ich administracyi dodając z tryumfem: u nas 
lepiej; mimo krachu giełdowego kredyt i fi 
nanse państwa podniosły się, i budżet coro
cznie z łatwością wyrównać się daje, kiedy u 
was ciągłe kryzys ministerstwa finansów, jes 
tylko dowodem grożącej kryzys skarbowej 
My nie potrzebowaliśmy Czechom ani Polakom 
czynić nawet takich ustępstw, jakiemi usunę 
liście opozycyę Chorwatów; śpieszniejsze ro 
bimy postępy na drodze liberalizmu i bez
wyznaniowości.... zgoła, brakuje tylko konklu- 
zyi : my byśmy i u was lepsze gospodarstwo 
zaprowadzić potrafili.

Konkluzyi tej jednak organa centralistyczne 
stawiać nie potrzebują, gdyż Wiedeń zwróco 
ny ku Berlinowi, bez Pesztu obejść się może 
a Peszt znów mimo kłopotów wewnętrznyc’ 
nie przestaje być ogniskiem polityki odrębne 
i ciążącej na wschód; ugoda 1867 r. prze 
kopała tak głęboki przedział, że już dziś 
powrót do centralizacyi bachowsko-schmerlin 
gowskiej nie zdołałby wstrzymać dwóch prą

dów odśrodkowych i przywrócić ideę jedności 
monarchii.

Prąd jednak węgierski równie separatysty
czny jak prąd niemiecki, znachodzi wielką 
zawadę w kłopotach finansowych. Wiadomo, 
że dalsze postępy odrębności węgierskiej za
trzymały się na kwestyi banku narodowego. 
)ziś już nie ma nawet przeszkody prawno- 
lolitycznej do zupełnego oddzielenia finanso- 
wości w królestwie ftgo Szczepana; wszelako 
oddzielność budżetów jeszcze nie przecina tej 
ółony łączącej braci syamskich, dwóch państw 
zrośniętych w jedno pod wspólnem berłem. 
Obok odrębnej organizacyi armii, osobny bank 
narodowy węgierski byłby najśmielszem cię
ciem w tej zgubnej operacyi dualizmu, kro- 
ciem wielkiej doniosłości na drodze separaty
zmu państwowego Węgier.

Cóż kiedy p. Kerkapolyi, minister finansów, 
nie może podołać kłopotom budżetowym, za
mierzone pożyczki nie powodzą się, kredyt 
upada, a dobrobyt kraju nie tylko nie czyni 
postępu, lecz przeciwnie przy wielu klęskach 
ilementarnych cofa się wstecz. Nacisk poli
tyczny domagający się ustanowienia odrębne- 
, jo węgierskiego banku, stawia też ministra 
)od ciągłą groźbą kryzys gabinetowej.

Niepowodzenia te gabinetu opartego jeszcze 
na większości Deakistów dają natomiast siłę 
irzeobrażającemu się stronnictwu lewicy. List 

Jokaja jednego z filarów frakcyi Giczego i 
Kolomana Tiszy, który sprawił silne wrażenie, 
stwierdza tylko dawną naszą uwagę, że le
wica węgierska porzuca prawno-polityczne sta
nowisko i przechodzi na tak wdzięczne dziś 
pole liberalizmu.

Pod tym też względem dogodnemi mogą 
być kłopoty finansowe gabinetu p. Szlavy Cen- 
tralistom wiedeńskim, że w miejsce współza
wodników pod karnem kierownictwem Deaka 
a opartych zawsze o hr. Andrassego, w miej
sce dawnej większości, cele polityczne narodu 
najwyżej stawiającej, mogą znaleść w Peszcie 
u steru współwyznawców swych zasad, dążą
cych przedewszystkiem do reform w duchu 
nowożytnego liberalizmu.

O ile jednak w Peszcie mnożą się trudno
ści, o tyle znów w Zagrzebiu wszystko idzie 
po myśli hegemonii węgierskiej. Jak przewi
dywaliśmy rewizya ugody węgiersko-chorwac- 
kiej niezadowoliła wprawdzie coraz bardziej 
słabnące stronnictwo narodowe, które niema 
oporu, uległo majoryzacyi unionistów. Węgrzy 
poświęcili dawnego bana Raucha, lecz nie przy
znali sejmowi prawa wyboru jego następcy, 
zatrzymali dawnego ministra znanego z po
wolności, a przyjęcie iluminacyą w Zagrzebiu 
nowego bana Mazuranicza, dowodzi wymownie 
upadku stronnictwa narodowego i zażegnania 
kwestyi chorwackiej, dopokąd po rozbrojeniu 
Pogranicza wojskowego nie przyjdzie kolej na 
kwestyę dalmacką. Trójkrólestwo służy też 
Węgrom za klin do rozszerzania swego wpły 
wu na zewnątrz, dopóki nie zdoła on dosią 
gnąć swego ideału, dotrzeć do morza i po 
siadłości tureckich.

Korespondent tylko pobieżnie nadmieniał jak da
lece miasteczko Radomyśl liczące przeszło do 3000 
mieszkańców i tak wcześnie w naszej okolicy pod 
względem handlu i obrotu pieniężnego zajmujące 
stanowisko, po macoszemu przez Władze jest tra
ktowane. To mię spowodowało zwrócić uwagę na 
anomalię iż w miasteczku tem mimo usilnych sta
rań i koniecznej potrzeby, nie ma dotąd siedziby 
Sądu powiatowego. Właściwy Sąd umieszczono w 
czasie organizacyi we wsi Zassowie o milę od Ra
domyśla odległej, w budynkach dworskich dawniej 
do hr. Kuczkowskich należących. Pomijam, iż̂  w o- 
góle umieszczanie Sądu we wsi jest niewłaściwe, 
powagę Bądu zmniejszające, dla uiron zaś i dorad
ców prawnych, nie znajdujących w razie interesu 
stosownego umieszczenia, nader przykre i niewy
godne , to w szczególności umieszczenie Sądu w 
Zassowie wpływa nadto nader dotkliwie na inte- 
resa nietylko zamożnego miasteczka Radomyśla, 
lecz i na interesa całego powiatu. Zassów bowiem 
leży na samym krańcu powiatu tego nazwiska, na 
boku od budującej się drogi krajowej z Mielca do 
Czarny i okolica tej wsi odznacza się błotnistemi 
i złemi drogami. Dość nadmienić że n. 9 . mie
szkańcy wsi Surowy mają cztery i pół mili do 
Sądu, a gdy któremu na wiosnę lub w jesieni trafi 
się interes Sądowy musi dzień poprzód wyjechać 
aby terminu nie chybić.

To też nic dziwnego że zasądzania zaoczne z 
powodu niestawiennictwa bywają tu częstsze jak 
w innych sądach, co pokątni pisarze, których tu i 
to dość słynnych nie brak, wyzyskać umieją. Naj- 
przykszej jednak oddziaływa odległość ta na inte 
ressa mieszczan Radomyskich bo im zabiera drogi 
czas do zyskownego handlu przeznaczony. Wpraw
dzie gmina miasteczka Radomyśla po bezskutecznej 
prośbie do Ministerstwa spraw wewnętrznych wnio
sła przed rokiem przez posła Rutowskiego do 
Sejmu petycyę o przeniesienie siedziby Sądu do 
Radomyśla jako w środku powiatu położonego i 
interesa koncentrującego, lecz Wydział krajowy ma
jący w tych sprawach jedynie głos doradczy, pe
tycyę tę polecił namiestnictwu do uwzględnienia 
przy organizacyi okręgów sądowych w całym kra
ju. Operat w tym przedmiocie nie jest jeszcze go
towy i prawdopodobnie projekt odnośnej ustawy, 
nie tak prędko przez Rząd zostanie przedłożony 
Sejmowi, zwłaszcza jeźli sejmy jak w ostatnich la
tach tylko po kilka tygodni obradować będą 
mogły.

Jedynie więc drogą administracyi sądownictwa, 
do zakresu Sądu appelacyjnego jako pierwszej i 
Ministerstwa sprawiedliwości jako ostatniej instan- 
cyi należącej, sprawa ta, dla mieszkańców powiatu 
tak ważna, mogłaby być w krotce załatwioną, zwła
szcza gdyby zyskała poparcie Prezesa Sądu Wyż
szego w Krakowie, który z uznania godną gorli
wością zwrócił czynność swoją na uporządkowanie 
stosunków Sądów powiatowych i tego roku w tym 
celu osobiście je objeżdżał-

Mieszkańcy Radomyśla nie pominęli i tej spo
sobności aby zwrócić uwagę P- Prezesa Budwiń- 
skiego na stosunki miejscowe i uzyskali obietnicę 
osobistego zwiedzenia Radomyśla. Grasująca je
dnak cholera stanęła na przeszkodzie jego bytno
ści; nie wątpimy jednak że mimo to uwzględni słu
szne żądania i poprze w Ministerstwie sprawę tak 
przeważnie na stosunki majątkowe mieszkańców 
powiatu wpływającą

zwanego układu, jaki niby miał stanąć między Au- 
stryą, Włochami i Niemcami, to właśnie ks. Bis- 
mark mocno ma ubolewać, iż sytuacya polityczna 
nie dojrzała tak dalece, aby mogła być mowa o po
dobnym układzie. Dzięki niezwykłym swym powo
dzeniom ks. Bismark uchodzi w opinii powszechnej 
za męża stanu, któremu wszystko udać się musi, 
cokolwiek zechce i przedsięweźmie. Lecz tym 
razem żelazny kanclerz poniósł porażkę zakulisową 
Ks. Bismark, który może dążył do osiągnięcia in
strumentu umowy, musiał zadowolić się zewnętrzną 
dekoracyą i niewątpliwym efektem scenicznym, jaki 
wywarło w całej Europie spotkanie Wiktora Ema
nuela z monarchą z rodu Habsburgów. Znaczenia 
politycznego nikt nie odmówi temu wypadkowi. 
Dalej atoli nie poszły rzeczy. Może i ten krok 
już wiele kosztował ofiary osobistej ze strony mo
narchy austryackiego, który nigdy nie lęka się po
święceń, ilekroć przemawiają do jego przekonań o 
pożyteczności jakiego kroku dla państwa. Zbliżę 
nie Austryi do Niemiec, jak niemniej Włoch do 
Niemiec, a tem samem Austryi do Włoch , jest 
niejako nieuchronnym wynikiem wojen w r. 1866 
i 1870, lecz interesa Austryi nie są do tego sto
pnia identycznemi z interesami Włoch lub Niemiec, 
aby Austrya miała potrzebę wiązać się w chwili 
pokoju europejskiego, gdy znikąd żadne nie zagra
ża niebezpieczeństwo, z obu państwami przeciw 
Francyi i kościołowi katolickiemu. Przyjaźń Au
stryi z Niemcami na zdrowej i słusznej opiera się 
zasadzie, rozum i polityka nakazują być na dobrej 
stopie z najpotężniejszym dziś mocarstwem euro 
pejskiem, ale Austrya niema powodu z podobną za 
wziętością wojować przeciw owym dwom potęgom, 
z któremi Niemcy zostają prawie ciągle w żywych 
zapasach, tj. z Francyą i koryą rzymską. Brako
wało więc materyału do troistego przymierza lub 
sojuszu. Nadto ks. Bismark, jak wiarygodne opie
wają wiadomości, za przybyciem do Berlina nie 
zataił przed ministrami włoskimi swego gniewu z 
powodu ogłoszenia księgi Lamarmory i wydania na 
łup tajemnic dyplomatycznych. Gdyby po tem wszy- 
stkiem ks. Bismark w rzeczy samej niemał przyjechać 
do Wiednia pomimo podróży Cesarza Niemiec
kiego na wystawę powszechną, byłoby to znowu 
małą porażką dla hr. Andrassego, który polityką 
swoją Niemcom przyjazną nie zasłużył na to, aby 
kanclerz pruski miał zachorować na nerwy wła
śnie w chwili pobytu Cesarza Wilhelma w Wie
dniu. A obawę, iż ks. Bismark nie przyjedzie, wy
raża także półurzędowy korespondent wiedeński 
do Spenersche Z tg\ widać zatem, że nieobecność 
ks. Bismarka w Wiedniu nie byłaby dobrze wi
dzianą w ministerstwie spraw zagranicznych.

Na dzisiejszej giełdzie papiery znowu spadły 
na wiadomość, nie wiemy o ile prawdziwą, o u- 
tworzeniu we Francyi kilku nowych korpusów 
wojska. O spadek papierów na giełdzie wiedeń
skiej nie trudno zresztą.

P a r y ż  27 września.

KORE8PONMNCYA „CZASU”.
Z a s s ó w  30 września. 

( D r .K .L . )  W numerze 223 Czasu umieściliście 
obszerną korespondencyą z Radomyśla.

W ie d e ń  30 wrześuia.

(R .)  Jeżeli się sprawdzi wiadomość, iż Cesarz 
Niemiecki w połowie października przybędzie sam 
do Wiednia bez żelaznego Kanclerza swego, jeżeli 
ks. Bismark istotnie zamknie się w pustelni wa- 
rzyńskiej, to rozmaite domysły i wieści, jakie so
bie powtarzają od pewnego czasu w kołach dobrze 
zazwyczaj poinformowanych, nabierą podstawy po
litycznej. Mówią, iż ks. Bismark ciężkie przeprowa
dza walki z otoczeniem dworskiem Cesarza Wilhel
ma, tudzież, iż nie jest zadowolony z przebiegu 
zjazdu króla Włoskiego z monarchami austryackim 
i niemieckim. Pod pierwszym względem podaliśmy 
wam niektóre wskazówki; co się zaś tyczy tak

* Stronnicy monarchii zaraz po zamknięciu po
siedzenia komisyi nieustającej, w liczbie około 60 
pod prezydencyą księcia Audiffret-Pasquier zebrali 
się w sali 15go bióra zgromadzenia narodowego dla 
wspólnego porozumienia się nad środkami restau- 
racyi monarchii, zwłaszcza, gdy objaśnienia przy 
niesioneprzezpp.de Sugny iMerveilleux Duvigneau, 
zdają się usuwać przeszkody uważane dotąd za 
nieprzełomne.

Na tem poufuem zebraniu, pierwsze głosy nale
żały naturalnie przybyłym z Frohsdorf, i ci bez 
właściwego charakteru delegowanych, ale jako z 
własnego popędu chcący bliżej wyrozumieć życze
nia hr. Chamborda, opowiadali wrażenia odniesio
ne z dwudniowych z nim rozmów. Prezydujący za
brał następnie głos i starał się przelać w obe
cnych własne przekonanie, że monarchia jedynie 
zdolną jest przywrócić dawną świetność Francyi, 
ale pod warunkiem, że będzie konstytucyjną. Zda
nie to podzielili przemawiający po nim ks. Roche 
foucauld-Bisaccia, Kergorlay, bar. Jouvenel 1 wice 
hr. de Comont. Posiedzenie zaczęte o godz. z 4 
zamknięte zostało o godz Jej m. 20. Wszyscy obe

cni przyrzekli dochować tajemnicy, i następne ze
branie odłożyć na 9 października.

Wszystkie dzienniki na to jedno się zgadzają, że 
monarchiści tak prawej strony jak i jój środka, a 
nawet członkowie frakcyi p. Targeta i jenerała Le- 
fło, zaręczyli wzajem się wspierać, i usilnie się 
starać, aby dawna większość w Izbie otrzymana, 
nis została rozerwaną. . . .

jeś'i szczegóły czwartkowego ponedzenia tak 
mało są znane, to przeciwnie nie zbywa na domy
słach, co na przyszłem z pewnością postanowione m 
będzie. Przynajmniej L a Presse wczoraj już zapo- 
wi działa, że owych 60 za porozumieniem się z in
nymi do fuzyi należącymi, sformułuje propozycyę 
mającą się wnieść na Izbę, a dotyczącą restaura- 
cyi monarchii z instytucyami parlamentarnemi i 
chorągwią trójkolorową. # .

Chorągiew nie jest tak małej wagi jak się to 
podoba mniemać p. Louis Veuillot. Domagających 
się jej, nazywa on żartownisiami (let farceurs), a 
przecież wiedzieć był powinien, że za trójkolorową 
chorągwią obstaje cała armia, na której opiera się 
dziś więcej niż kiedybądź nadzieja Francyi. Hr. 
Chambord, o ile wnosić można z poprawy donie
sienia dziennika Times, i rozmów przybyłych z 
Frohsdorf, nie jest dalekim od przyjęcia tej cho
rągwi, a w razie gdyby był powołany na tron 
francuski, cóż wtedy Yeuillot powie, jaką mu da 
nazwę: czy króla Francyi, czy króla żartownisiów?

Że hr Chambord w manifeście swym z d. 5 li- 
pca 1871 wypowiedział, że wezwany przez Francyę 
przyjdzie z całem poświęceniem, z swoją zasadą 1 
chorągwią; że nie da sobie z rąk wydrzeć chorą
gwi Henryka V, Franciszka I i Joanny dArc, bo 
ona była na wygnaniu nieodłączną wspomnienia 
nieobecnej ojczyzny, powiewała nad jego kolebką 
i ocieniać będzie jego grobowiec, 1 Henryk nie 
może zaniechać białej chorągwi Henryka IV, wszy
stko to są zapewne jpiękne myśli, znamionujące 
stałość charakteru, wierność przyjętym zasadom, 
ale gdy przyjdzie do stanowczego wyboru między 
przyjęciem innej chorągwi ale z restauracyą dawnej 
monarchii, lub też stając uporme przy swojej, pa- 
trzeć na jej upadek, być może przyczyną wielkich 
nieszczęść Francyi, jakie on może przynieść, nie 
wiem, czy ustąpienie samo nie policzone mu bę
dzie za największą zasługę. , ,

Rozbierając broszurę księcia Valory słusznie p. 
Pe.ie powiada, że jej tytuł jest niewłaściwy 1 że 
zamiast L a  parole est d la France powimenby 
położyć L a parole est au Cte de Chambord, bo odkąd 
fuzya nastąpiła, on mówi za mało a jego przyja
ciele za nadto i dla tegoż główny zarzut konser
watystów jaki czynią legitymizmowi, jest ten, że 
mu zbywa na jasnem przedstawianiu zamiaru 1 na 
objaśnieniach, jakich kraj ma prawo domagać1 się, 
zai ira monarchii powierzy losy swoje. Ogólnikami 
trudno zastąpić rzecz samą. Cóż można wyrozu- 
mńć ze słów takich np., jakie czytamy w t/mon: 

„Żądają, aby hr. Chambord dał poznać swe zda
nie w przedmiocie kwestyj konstytucyjnych i cho
rągwi. Jest to wywracać porządek logiczny i natu
ralny tak czynów jakoteż idei.“ W czem ten porzą
dek logiczny ma być wywrócony, domyśleć aię tru
dno; chyba, że legitymiści wiedzą dobrze iż Hen
ryk V nie inaczej przyjdzie do korony, jak zaprzy- 
sięgając konstytucyę wcześnie już przez zgromadzę 
nie narodowe uchwaloną. Nadaremnie byłoby dzi
siaj myśleć, że bez tego warunku, jest możność 
rebtauracyi monarchii, am nawet na chwilę przy
puszczamy, że samo wotum zgromadzenia narodo
wego będzie dostatecznem na jej ustalenie. Może 
br. Chambord zechce czekać tego rezultatu 1 do
piero gdy ten w głosowaniu powszeebnem okaże 
się pomyślnym, przyjmie ofiarowaną sobie koronę. 
Izba może obradować nad zasadą kształtu rządu, 
bez wzmiankowania, komu następnie koronę powie
rzy, może jednocześnie spisaną ustawę konstytu
cyjną podać do wiadomości narodu, a jeśli 1 jedno 
i diugie będą odeń przyjęte, reszta już tylko za- 
leżeć będzie od hr. Chamborda.

Jakkolwiek legitymiści utrzymują, że hr. Cham
bord nie jest pretendentem ale królem; to dla teo- 
ryi jest dostatecznem, ale w rzeczywistości inaczej 
się rzecz ma. On równie jest pretendentem, jsk  
syn Napoleona III, jak Rzeczpospolita, jak za mgłą

:)tęść Utor*o)u»-urtfsljOHM 

ZE ŚW IATA KSIĄŻKOWEGO.

Zobojftn itn ie  d la poezyi nieodsłrasza poetów. —  Poezye wychu
dzą  ja k  dawniej.  —  D ruka rn ia  w  Brodach.  —  Mister 
rywm o Twardowskim .  —  D ram at przyszłości.  —  Utopie 
polityczno-socyalne. —  M łody poeta wiele obiecujący.

Nie od dziś, lecz od dawna głoszono nastanie 
nowej ery dla przemysłu, wynalazków, badań, od
kryć i dla racyonalaej krytyki, która jak plewy wy 
wieje wszelką poezyę, a zostawi samo tylko ziarno 
prawdy — z czego prostem rozumowaniem przycho
dzono do wniosku, że dla nas wybiła ostatnia go
dzina poezyi; a tem samem, że już nikt ani pisać 
wierszy, ani ich czytać niebędzie.

Czy era poezyi miała na zawsze, czy nie na za
msze przeminąć — o tem trudno stanowczo wy
rzec — a tymczasem i po pismach czasowych i w 
osobnych książkach wciąż ukazują się poetyczne 
prace, tak jak dawniej, a może nawet i częściej. 
Jestże , to przedłużenie dawnego prądu , ostatnie 
tchnienie konającego powiewu? czy naturalna po
trzeba serc zostających w ciągłem zetknięciu się 
ze świstem duchowym, z krainą ideałów?— Nie
podobna dziś wydać o tem kategorycznego zdania 
rzecz ta należy raczej do trybunału potomności 
który zwykle patrząc z wyższego punktu, obejmuje 
tem samem szersze horyzonty, kombinuje wpływy 
i z mięszaniny dźwięków odróżnia główne, a głę
bokie tony. To pewna, że w dziejach wszystkich li 
teratur widzimy jsk raz wznosi się, to znowu spa  ̂

temperatura poetycznej twórczości — nierówność

ta niepochodzi tyle może z braku głów zdolnych, 1 
niezwykłej miary talentów, ile z usposobień ogółu. . .  
Jeżeli to usposobienie idzie kierunkiem wprost prze- 
siwnyin warunkom poezyi — to poeta choćby jak 

jenialny — stanie się abstrakcyą — a jego płody 
towarem niepotrzebnym.

Teraźniejszość nasza mając zaprzątniętą głowę 
robienia pieniędzy na bankach i kolejach, zrobiła 
sebie z poBtępu materyalnego niemal artykuł wia
ry — nic też dziwnego, że się stajo coraz oboję
tniejszą dla wszystkiego, co ze światem duchowym 
ma związek. Nawzajem i świat duchowy usiłuje na
ginać się do tego kierunku i w objawach swoich 
ak poezya, sztuki piękne robi się o ile może ma- 
:eryalistą. . .  z tą różnicą, że sztuki piękne, ideali
zują brzydotę a poezya się szarga w brudach rze
czywistości najpospolitszej.

U nas niemożna powiedzieć, żeby doszło do te
go — jednak zanosi się już, gdyż od pewnego cza
su przebiega w dziedzinie poezyi, pewien prąd ironii 
i sarkazmu, który jeszcze nie ma odwagi cynizmu, 
ale z postępem dojdzie do tego. Bo czemuż niemie- 
libyśmy naśladować obcych złych wzorow, kiedy 
nam tak trudno utrzymać się na linii rodzimych 
przekonań pojęć i wierzeń? , , , ,

Niezabraknie zatem poetycznych utworow, choc 
może te własności poezyi, jakie dotąd uznawano 
za główne, poczytane będą za przestarzałe; a na
tomiast przyjdą nowe, zgodno z duchem wieku, 
który choć pozbawiony najważniejszego przymiotu, 
twórczości— mniema, że przerabiając wszystko na 
swoje kopyto, tem samem staje się twórczym.

Otóż i zapędziłem się w poezyę przyszłości, któ
rą nam zaleca niejeden jeniuszek, zdesperowany 
teraźniejszością, że się na nim nieumiała poznać. 
Wróćmy tedy do tego co dzisiejszość produkuje.

Z pomiędzy dość licznych tu 1 owdzie ukazujących 
się nrób muzy narodowej z memałem, a przyjem- 
nem zdziwieniem ujrzeliśmy spory tom, bardzo o- 
zdobnie wydany, zgaduijcie gdzie, czytelnicy. Oto 
w Brodach... tej galicyjskiej Jerozolimie, sławnej 
taniością towarów, i przemytnictwa, bez którego 
przymiot taniości byłby złudzeniem.— W Brodach—  
niefigurujących dotąd na spisach naszych biblio
grafów, wychodzi pierwsza książka autora znanego 
nazwiska w literaturze; a nie jest to ani kalendarz, 
ani powieść, ani archeologiczna rozprawa, ani trak
tat filozoficzny, ani polityczno-socyalny systemat— 
ale utwór fantazyi — wiersze. . .  rodzaj, który jak 
niebo od ziemi, zdaje się byc oddalonym od tej 
miejscowości słynnej nabożeństwem do bóstwa In
teresu, Brody — i poezya!— Sprzeczność ta ruj
nuje dotychczasowe pojęcia o Brodach i o poezyi. 
Nieszkodzi to bynajmniej ani jednej, ani drugiej 
stronie; owszem zawstydza dotychczasowe ogDiska 
wydawnicze, że tam, gdzieby się najmniej spodzie
wano, znalazł się nakładca na wiersze. Stoi 
bowiem wyraźnie: Brody, drukiem i nakładem I. 
Rosenheima; a lubo wolelibyśmy, żeby to niebyły 
„Brody “ — lecz „w Brodach1* — to na początek 
można ten grzeszek przeciw naturze języka prze
baczyć, tem więcej, że się i gdzieindziej powtarza.

Owóż książka wierszy, wydana nakładem i dru
kiem I. Rosenheima w Brodach nosi wcale zajmu
jący tytuł: Twardowski, misteryum z podań naro
dowych we dwóch częściach. Autorem jest Ale
ksander Groza, znany od dawna w piśmiennictwie 
naszem z poematu Starosta Kaniowski, i z innych
wielu poezyj.

Ta nasza legenda o Twardowskim, byc może, 
kiedyś za dawnych czasów obiegała w całości — 
ale do niedawna, to jest do czasów ballady Mic

kiewicza, już tylko znana była w ułamkach, a naj
częściej w przvslowiu: „ Verbum nobile, panie
Twardowski!“ Niektóre też miejscowe podania 
związały się z nazwiskiem tego czarnoksiężnika, 
jak: Krzemionki pod Krakowem, jak jego książka 
łańcuchem przykuta w Bibliotece Jagiellońskiej, 
lub Zwierciadło w Wągrowcu. Ułamek starego 
pamiętnika przypisuje mu wywołanie ducha Bar
bary w obec Zygmunta Augusta. Ustne podanie 
mówi: że gdy szatan przyszedł brać jego duszę, 
Twardowski pochwycił niemowlę śpiące w kołysce 
i tem się obronił; inni znowu, że kantyczki, które 
ułożył, wybawiły go od piekła i że dotąd zajmuje 
prowizoryczne miejsce między niebem a ziemią, 
utrzymując ciągły stosunek z tą ostatnią za po- 
średaictwem swego famulusa, który zamieniony w 
pająka, spuszcza się i przynosi swemu mistrzowi 
nowiny ze świata. Zapewne wiele jest jeszcze in
nych ingredyencyj wchodzących do tej legen^dy; ue 
te dopiero zrastały się w pewną całośc, odkąd 
wielki poeta wywołał z mroków zapomnienia tę 
postać i natchnął ją życiem, jakiego przedtem me 
miała. W ogóle kreacye gminne cieszą się połową 
bytu, są jakby sennem marzeniem, 1 dopiero poć 
ręką poety przychodzą do pełni bytu. l o  samo 
dzieje się i działo z tym materyałem ludowym, 
który niewłaściwie usiłowano podnieść po nad ho
ryzont sztuki, posuwając to aż do zaprzeczenia 
Homerowi jego osobistości. Tak samo i Twardo
wski pod ręką mistrza .stał się tem , czem jest. 
Po balladzie napisał Kraszewski powieść na tle 
legendy, jedną z najlepszych, jakie wyszły z tego 
obfitego pióra. W Niemczech, gdzie kursowała 
od XVIgo wieku popularna legenda o Fauście,
mającym wiele analogii z n a s z y m  czarnoksiężni
kiem szlachcicem, Goethe osnuł swój nieśmiertelny

poemat dramatyczny i wsypał w niego tak potężny 
nabój poezyi, że i sam Byron, którego bardzo 
wabił ten przedmiot, otwierający nader szerokie 
iole fantazyi, pokusił się o coś podobnego w Man- 
rredzie, ale Fausta tknąć nie śmiał, chociaż tak 
samo mógł czerpać z tej legendy jak przed nim 
na parę wieków czerpał jego rodak Marlove. 
Sądzę, że olbrzymi Faust Goethego mógł impono
wać w podobny sposób i naszym poetom, którzy 
lubo mieli rodzimego Twardowskiego, czuli niebez
pieczeństwo mierzenia się z kreacją weimarskiego
poety- .  v

Dziś widzimy, jak Aleksander Groza wystąpić 
na arenę, aby podnieść tę rękawicę. . .  Zadanie 
niemałe, a trudne! niezmiernie trudne! Podobun- 
stwo przedmiotu, pomimo różnicy kostiumu, naraża 
na niebezpieczne porównanie; trzeba więc stworzyć 
coś, coby się ostać mogło w obec Fausta, który 
jak piramida przygniata swoją wielkością, a przy
pomina się co chwila, chocbyś powiedział: me 
chcę o nim nic wiedzieć na oj Twardowski ma 
być co innego — polski szlachcic z duBzą i cia
łem ; choć z djabłem w konszachtach, zapisuje mu 
duszę — ale mu jej me da; chce nabyć wiedzy — 
ale nie odważa się wątpić w Boga.

Forma dramatyczna, w jaką autor przybrał swo
je „misteryum“, podobieństwo osób wchodzących 
do Fausta, z osobami w Twardowskim, nasuwa 
już porównanie — bo jak tam przychodzi Mefisto- 
f»l, taki tu Experiens; jak tam Wagner, tak tu 
famulus Paweł; jak tam Gretchen, tak tu Karol
cia — ma się rozumieć ze znacznemi odmianami, 
w innym zupełnie duchu pojęte postacie ale czy 
tak żywotne, tak mistrzowsko narysowane jak u 
Goethego? Czy się promienią tak poezyą, czy tak 
przywiązują do siebie jak tamte?
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dziś jeszcze nieprzfjr. ystą Orleanie. Sam Thiers 
wyznaje w rozmowie z deputowanym Lr franc, że 
może być m ora o rcatauracyi monarchii r. 1830 
chociaż wedle niego hr. Paryża, zostając domnie 
manym delfinem Francyi, więcej na tern stracił niż 
zyskał.

Imperyaliści z republikanami otwarcie się zma 
wiają i tworzą ligę Souverainete Nationale. Dzien
niki U  A venir i L e Soir (ten ostatni korzystając 
z kilku dni życia) a nawet Constitutionnel nie tają 
swoich skłonień ku cesarstwu —  raz dla tego, że 
ono program swój jasno stawia, a potem, że jeś 
przyjdzie do głosowania powszechnego, pewni s< 
że pomimo Sedanu, za Napoleonem będzie wię 
kszość, bo lud jeszcze nie zapomniał, iż za rzi, 
dów ojca jego Francya była potężną i zamożną 
że one właśnie, gdy grom w nią uderzył, pozwo 
lily w krótkim czasie złożyć okup zwycięzcy.

W przeddzień tedy rocznicy 53-letniej przyjścia 
na świat Henryka V, chmurna jest jeszcze jego 
przyszłość i nie możemy dziś powtórzyć wiersza 
Wiktora Hugo: Un roi naił pour la France, im 
toldat nait pour loi.

Wszakże nie brak zwiastunów spełnienia tej na 
dziei. Co chwila jakaś nowa broszura lub muzyka 
poświęcone są przyszłemu królowi, i tak mamy:

Henri V, la vie intime. H enri V  et la monar
chie traditionelle; Vive le R o i , p a r  Mgr. de Se 
gur; D ieti et le R oi, poezya; L'Almanach des 
amis de H enri V, pour 1874 ; II  regnera! muzyka 
do wyrazów; Resplendis encore pure et fiere; An  
tique banniere; A ux trois jleurs de h /s ; France 
F rance! France —  także muzyka i wiersze p 
L oys: „Lheure a  sonne, releve toi / “

K r a k ó w  1 października. Zwołane na wczo 
raj na godz. 6tą wieczór posiedzenie komitetu przed 
wyborczego nie przyszło do skutku, pomimo, iż 
obncnych było około 30 członków. Prezes Akade 
mii umiejętności Dr. M a j o r  zapraszając na to po 
siedzenie przcpomniał, a raczej nie wiedział, że 
właśnie wczoraj rozpoczęły się święta żydowskie 
w skutek czego żaden z członków wyznania mejże- 
szowego na posiedź^ nie nie przyszedł. Aby więc 
nie wywołać niezadowolenia, i aby nieobecni nie 
tłómaczyli sobie tego fałszywie, gdyby się posie 
dzenie odbyło, przeto Dr. M a j e r  odroczył posie 
dzenie za zgodą zgromadzonych do soboty 4 pa 
ździernika na godz. 6 wieczór. Załatwiono tylko 
jedną sprawę formalną tj. postanowiono w miejsce 
przeniesionego od dwóch miesięcy do Lwowa p 
B u r c z y k a ,  unędnika telegrafu, powołać do ko
mitetu przedwyborczego prof. Dra Leona BI u me n- 
b t o k a , jako z kolei najw; 
cego.

ęcej głosów mają-

Centralny Komitet wyborczy krakowski ocenia 
jąc ważność wyborów wyborców z gmin wiejskich 
które właśnie w tych dniach odbywać się będą 
wydał do komitetów powiatowych jeszcze dnia 31 
lipca odezwę, której część znaczniejszą tu poda
jemy :

Centralny K om itet wyborczy krakowski do 
Komitetów powiatowych.

Przy nadchodzących wyborach bezpośrednich do 
Itady panstws, gminy wiejskie i przyłączone do 
nich miasteczka wybierać będą swoich posłów tak 
samo, jak przy wyborach sejmowych, nie wprost 
i bezpośrednio, lecz przez wyborców wybrać się 
mających.

Przy dotychczasowych wyborach sejmowych wy 
kazała praktyka, że komitety miejscowe czyli po
wiatowe nie zajmowały się wcale wyborami wybor
ców z gmin wiejskich i miasteczek; wychodzili 
więc z gmin wiejskich po największej części wy
borcy xie pojmujący swego zadania, a wobec wy
borców takich gdz eniegdzie tylko można było 
przeprowadzić kandydatów przez komitety stawia
nych. Takie zaniedbanie wyboru wyborców było 
wielkim błędem , dawało się wszakże tern uspra
wiedliwić, że wybory sejmowe odbywały się zazwy
czaj nagle, że w wielu miejscach wybory wyborców 
były już przeprowadzone, zanim się komitety miej
scowe pozawiązywały, że przeto większa część 
tych komitetów czynności swoje wtedy dopiero 
rozpoczęła, gdy wybory wyborców były już do
konane.

Przy obecnych wyborach do Rady państwa, błąd 
ten nie dałby się niczem wytłomaczyć, gdyż na 
wszystko mamy dość crasu, dla tego też staranie 
o pomyślny rezultat wyborów wyborców powinuo 
tyć najgłówniejszem zadaniem każdego komitetu 
powiatowego.

Zadanie to jest niezawodnie bardzo trudne, 
lecz dla tego, że trudne, uchylać się od niego nie 
należy.

Przy wyborach sejmowych chociaż wybory wy
borców bywały na los szczęścia puszczane, zawsze 
jednak otrzymywaliśmy znaczną liczbę wyborców 
światłych i zadanie swoje pojmujących, tym też wy

borcom zawdzięczać należy, że w wielu okręgach 
przy wyborze posłów zwyciężyli kandydaci pożą 
dani. Lecz i w tych okręgach, w których kandy 
daci komitetowi poprzepadali, bywała tak znaczna 
liczba wyborców światłych, że kandydaci nasi prze
padali dla braku kilkunastu, a częstokroć dla bra
ku kilku tylko głosów. Jeżeli więc do tej liczby 
światłych wyborców, którąśmy przy wyborach sej
mowych miewali bez jakichkolwiek zabiegów z na
szej strony, zdobędzie każdy komitet powiatowy 
staraniem swojem tych kilkunastu, a chociażby 
kilku tylko światłych wyborców w całym swoim 
powiecie, to już wybór pożądanego posła będzie 
zapewniony, albowiem garstka nowo zdobytych 
światłych wyborców zaważy i stanowczo rozstrzy
gnie przy wyborze posła na korzyść pożądanego 
kandydata.

Otóż zadanie, któremu każdy komitet powiato
wy poświęcić winien całą swoją troskliwość, na 
jaką go Btać, a w tym kieruaku komitet powiato
wy zdziała bardzo wiele, jeżeli potrafi wyborami 
wyborców światłą część ludneści swojego powiatu 
żywo zainteresować.

Polecając tę sprawę staraniu i i gorliwości ko 
mitetów powiatowych, C e n t r a l n y  K o m i t e t  
presi, aby wzięte było pod rozwagę na najbliższem 
posiedzeniu komitetu.

Kraków dnia 31 lipca 1873.
Prezes Komitetu:
D r . Zyblikiewicz.

Komitet ściślejszy przedwyborczy miasta Lwowa 
uchwalił, aby kandydaci na deputowanych stawili 
się osobiście przed wyborcami. Zapisani zostali 
następujący kandydaci: Dr Floryan Z i e m i a ł -
k o w s k i ,  Dr Michał G n o i ń s k i ,  Dr Juliusz 
C z e r k a w s k i ,  Henryk S c h m i t t ,  Dr Maurycy 
K a b a t ,  Dr Wiktor Z b y s z e w s k i ,  Dr Franci 
szek S m o l k a ,  Dr Euzebiusz C z e r k a w s k i ,  
Dr Marceli M a d e j s k i ,  Aleks. J a s i ń s k i ,  Mau
rycy J o k e l e s ,  Dr Filip Z u c k e r ,  Tadeusz R o -  
m a n o w i c z ,  Karol B e n o n i ,  Ludwik L u b i ń 
s k i ,  Ileuryk R e w a k o w i c z ,  Wacław D ą b r o  
w s k i .  Na tern jednak jeszcze nie koniec.

W poniedziałek odbyło się w Samborze zgroraa 
dzenie wyborców. Stawają tam jako kandydaci 
radzca namiestnictwa p. G n i e w o s z ,  X. B a r o 
w i e  z i poeta Kornel U j e j s k i ;  kandydaci jednak 
nie byli obecni. Ujejskiego popierał p. Henryk 
Janko. __________

Minister rolnictwa mianował zarządzcę kopalń 
hut w Mizuniu Stanisława M r o v e c a  starszym 
zarządzcą, a zarazem naczelnikiem zarządu kopalń 
i hut w Swoszowicach.

Sąd wyższy lwowski mianował auskultautarm 
bezpłatnymi dla Galicyi wrehodniej praktykantów 
sądowych Matyana K ró w c zy  ń s k i e g o ,  Janua
rego B a j e w s k i e g o ,  Wacława R e g e r a ,  Jana 
R z u c h o w s k i e g o  i Fryderyka R y l s k i e g o ,  
auskultanta bezpłatnego zaś Izydora W e i s s a  
rezpłatnym auskultantem na Bukowinie.

Rada szkolna krajowa nadała posadę nauczy 
cielą w szkole ludowej w Wyrowie Dymitrowi 
T r z e c i a k o w i .

O odebraniu tcinporaliów Arcybiskupowi hr. Le 
dóchowskiemu pisze K u ryer poznański: 

NajprzewielebniejBzy X. P r y m a s  otrzym ał w so 
botę zawiadomienie ze strony tutejszej rejencyi, że 
wskutek rozkazu ministra spraw duchownych, za
wieszone zostaje wypłacanie mu 12,000 talarów 
rocznie, stanowiących przynależuą kompetencję ar
cybiskupią. Rząd chwyta się tego środka, aby prze
łamać opór X Prymasa w sprawie nowego obsa
dzenia probostwa w Wieleniu. W ten sposób na
stępuje i u nas dawno przewidziana Temporalien- 
sperre.

Tegoż samego dnia wezwano X. Prymasa, aby 
zapłacił 200 tal. kary za to, że dotychczas nie 
przedstawił kandydata p. Prezydentowi na toż 
irobostwo. Zagrożono mu równocześnie nową karą 
500 tal., jeżeli w przociągu dni 14 wymaganiom 
władzy świeckiej co do tego probostwa zadość i ie 
uczyni.

Jak widzimy, sprawa wieleńska wielką mnogość 
rozporządzeń fiskalnych wywołuje.

Między wiernymi oburzenie, współczucie i goto
wość do ofiar ze wszech stron się objawia. Wszys
cy czekają tylko skinienia swego Arcypasterza, aby 
mspieszyć z pomocą, na jaką pozwoli i jaką za 
wtrzebną uzna.

W ł c d c ń  30 września. Nowy regulamin służ 
bowy dla wojska, zajmuje jeszcze ciągle dzienniki 
wiedeńskie, które poszczególne z niego podają u- 
stępy; w całej osnowie nie jest nam jeszcze zna
ny. Powiedzieliśmy onegdaj na innem miejscu, iż

wstrzymujemy się od jakiejkolwiek tych nowych 
przepisów oceny, rzeczą to bowiem wojskowych 
oceniać rzeczy wojskowe. Pozostając i dzisiaj przy 
tern, przytoczymy z nowego regulaminu tylko prze 
pisy odnoszące się do stanowiska osób wojsko 
wych względem stowarzyszeń i prasy.

Osoby należące do stanu wojskowego i zostają
ce w czynnej służbie lub mogące być do niej po 
wołanemi, w razie nieukończenia służby w linii 
niemrgą brać udziału w stowarzyszeniach polity 
cznych pod żadnym względem i w żadnym charak 
terze, czy te stowarzyszenia są przez władze do 
zwolono lub nie. Zakaz ten stosuje się także do 
osób należących do administracyi wojskowej, któ
re podli gają sądownictwu wojskowemu, a względnie 
wojskowym przepisom dyscyplinarnym. Jeżeli woj
skowi, w czynnej służbie zostający, chcą brać u- 
dział w dozwolonych stowarzyszeniach niepolity
cznych, muszą wpierw otrzymać zezwolenie wła 
ściwej komendy głównej. Pozwolenie takie może 
także udzielać komenda miejscowa ryczałtowo dla 
całego garnizonu. Zabronionem jest także osobom 
wojskowym brać udział we wszelkich aemonstra 
cyach i zgromadzeniach publicznych.

Co się tyczy prasy, obowiązują wojskowych na 
stępujące przepisy:

U d/iał w pismach peryodycznych, które wyłą 
cznie lub tylko częściowo rozbierają kwestye so 
cyalne i polityczne, zabronionym jest wszystkim o- 
sobom należącym do stanu wojskowego, czy to ja
ko wydawca, czy redaktor lub współpracownik.

Niewolno im także drogą prasy omawiać spraw 
wojskowych w sposób sprzeciwiający się dyscypli
nie, duchowi i obowiązkom stanu wojskowego.

Do wydawania lub redagowania pisma peryody- 
cznego, nicmającego żadnego kierunku politycznego 
i nieskładającego kaucyi, należy zasięgoąć pozwo
lenia ministerstwa wojny.

Do ogłoszenia sprostowania faktu podanego przez 
dziennik, winni tak wojskowi jak komendy otrzy 
mać pozwolenie komendy głównej lub komendy sa 
modzielncj. W wypadkach naglących można to zro
bić wprost, lecz równocześnie należy o tern zawia 
domić władze pcśrednio, a do podania należy do 
łączyć artykuł, który ma być sprostowanym, oraz 
osnowę samego sprostowania.

—  W iedcńsli korespondent Bohemii pisze: „Do
niesienia o nadzwyczajnie pomyślnym stanie bud
żetu na r. 1874, należy z pewną ostrożnośc ią przyj
mować do wiadomości, gdyż pogląd ogólny na przy
szłe dochcdy państwa jest jeszcze niemożliwym w 
tej chwili. Także i rubryka wydatków nie jest je
szcze tak wykończoną, ażeby można poznać całą 
jej wysokość w cyfrach i z tego wyrobić sobie tra- 
f .e  pojęcie o nieodzownych potrzebach. Faktem 
jest tylko, że przy zestawieniu wydatków we wszy 
stkich gałęziach uwzględniono jak największą o- 
szczędność, i że z drugiej strony bieżące dochody 
państwa niewykazują niedoboru w porównaniu z 
preliminarzem, co w każdym razie bardzo wystar
czyć może do uspokojenia. Nie jest niemożliwem 
przypuszczenie, że niektóre rubryki dochodów j 
mianowice niektóre rozdziały bezpośrednich, po 
datków, dalej stemple i należyte ści skarbowe za 
akta prawno, wykażą znaczny niedobór, ale w źa 
dnym wypadku niedobór ten nie będzie tak zna 
czny, ażeby okazała się potrzebną właściwa ope 
racya kredytowa. Może budżet niewykażo żadnego 
niedoboru a w każdym razie pewną jest rzeczą, że 
niedobór nicpooiągnie za sobą trwałego ciężaru ' 
usunięty zostanie zapomocą mniejszej oporacyi za 
liczkowej. Po powrocie ministra skarbu , który 
przybędzie w najbliższych dniach do Wiednia, bud
żet na iok 1874 zostanie ostatecznie wykończony. “

- Zdrowie N. Pani zdaje się iż jest już zupeł
nie dobre, gdyż dziennik urzędowy donosi dzisiaj, 
żo N. Pani udnjo się jutro z ScLónbiunn do Gó- 
dóllo.

Francya.
Rodnkcya dziennika L 'Avenir National napisała 

ist prywatny do księcia Napoleona i wezwała go 
w nim, aby starał się o zjednoczeuio bonaparty- 
stów z republikanami. Książę dał taką odpowiedź:

Paryż 26 września 1873.
Panowie!

Otwartość i niespodzianka waszego kroku zmu
szają mnie do krótkiej odpowiedzi; wskazują mi 
; ją  opinie całego życia mego. Wobec ważności i ja
wności waszego listu, niemogę milczeć. Obowiąz
kiem jest każdego obywatela w ciężkiej godzinie, 
w jakiej się znajdujemy, nieopuszczać miasta za
grożonego, jak to robili neutralni w starożytności, 
tfie, ja nienależę do neutralnych i nie będę uni- 
rał walki. Mogę mówić w mojem tylko imieniu; 

ale jakże sądzić, aby ci, których serca biją na 
wzmiankę o Napoleonie, mieli się unii wyprzeć!

Sojusz dcmokracyi ludowej i Napoleonów był 
celem, za którym szedłem we wszystkich czynno
ściach życia mego. Wspierajmy naszą chorągiew

wobec pogróżek białej chorągwi, która obcą jest 
naszej Francyi nowoczesnej i której pretendent nie- 
mógłby porzucić, chyba przez kompromis i poświę
cenie na korzyść zręcznych ze swego stronnictwa. Co 
wartałoby zresztą takie ustępstwo w ostatniej chwi
li ? Rządy Bourbonów niemogłyby być czem innem 
jak tryumfem polityki reakcyjnej, klerybalnej i anti- 
ludowej. Chorągiew rewolucyi osłania sama jedna 
blisko od wieku jeniusz, chwałę i bole Francyi; 
ona to wieść nas powinna ku przyszłości prawdzi
wie demokratycznej.

Z pomiędzy wszystkich obrońców zwierzchni 
ctwa ludu, wielu różni się co do sposobów zasto 
sowania g o ; ale wspólna zgoda w obecnej chwili 
co do samej zasady tego zwierzchnictwa jest ko 
nieczną i patryotyczną. My wszyscy obywatele no
woczesnego społeczeństwa, powinniśmy starać się 
przez głosowanie powszechne ustalić prawdziwi, 
wolność, opartą na reformach, które są warun
kiem zbawienia Francyi.

Tak, należy zapomnieć różnic zdań, zaczepek, 
zapasów, wzajemnych cierpień, nawet obelg, aby 
stwierdzić zasadę narodowego zwierzchnictwa, po 
za obrębem której są tylko niebezpieczeństwa, nie 
zgoda i nowe klęski. Bądźmy zjednoczeni dla spa 
raliżowania zgubnych zamachów i utwórzmy w ten 
sposób święte przymierze patryotów!

Napoleon (Hieronim).

Persya.
Według informacyi Timesa podczas nieobecności 

Szacha perskiego zarządzał krajem drugi syn jego 
młodzieniec lat 20 z tytułem Naib-us-sułtanech 
przy pomocy swego wuja naczelnika administracy 
prowincyj. Mieszkańcy Teheranu cały czas byli co 
dziennie zawiadamiani telegrafem o każdym kroku 
Szacha i cieszyli się bardzo wspaniałemi przyję 
ciami, oraz oczekiwali najświetniejszych rezultatów 
z podróży. Przyjęli oni z radością wieść o konce- 
syi barona Reutera i wszędzie inżynierowie prze d
siębiorstwa są witani przychylnie; jedynie mułło- 
wie z niechęcią patrzą na rozpoczęte już roboty 
kolei pomiędzy Resztem i Teheranem. Naczelnym 
inżynierem tych robót jest anglik Makner, wiele 
lat prowadzący budowę kolei w Indyach. Dopiero 
po zbudowaniu tej pierwszpj kolei ma być rozpo
czętą budowa linii z Teheranu do Ipahanu i do 
zatoki perskiej, oraz do granicy tureckiej. Urzędy 
celne będą odstąpione koncesyonaryuszom od 21 
marca przyszłego roku, a obawiają się oni kontra
bandy, która i obecnie umniejsza w znakomitym 
stopniu dochody celne perskie. W planach Reutc 
ra mieszczą się także roboty irrygacyjne i kana
lizacja pustyń za pomocą wody górskiej której 
tam jest niezmiernie wiele, tylko że dotychczas 
potoki spadając z gór w bezleśne doliny niszczą 
wszystko i coraz straszniejsze czynią spustoszenia. 
Grunt ten jednakże przez który płyną jest uwa 
żacy za odpowiedni do produkcyi jedwabiu, ba
wełny i opium, mogących znaleść ogromny odbyt na
wet na miejscu. Pod względem sił zbrojnych Per
sja  posiada 70 batalionów piechoty, po 800 do 
1000 ludzi w batalionie; jazda tylko nieregularna 
ma wynosić około 50,000 ludzi i zbiera się na 
wypadek wojny. Artylerya bardzo słaba składa 
się z 30 dział.

Kronika mlojscova 1 zagranlozna.
K raków 1 października Jutro o godzinie 5ej 

po południu odbędzie się posiedzenie zwyczajne Rady 
miejskiej. Na porządku dziennym znajduje się kilka 
przedmiotów jeszcze z przeszłych posiedzeń; prócz tych, 
oraz kilku spraw osobistych, ma przyjść pod obrady 
wniosek sekcyi skarbowej, aby dla Towarzystwa Opieki 
Narodowej wyznaczyć tytułem zasiłku 500 złr., z żą
daniem atoli wykonania uchwały, którą Rada miejska 
w tym względzie powzięła, oraz wniosek sekcyi trzeciej, 
aby zatwierdzić deklarację miodosytników, dotychczaso
wych dzieiżawców opłaty od wyrobu miodu, na nastę
pne trzechlecie za tym samym czynszem, wynoszącym 
rocznie 1250 złr. Pierwszym przedmiotem na porządku 
dziennym jest dalszy ciąg obrad nad wnioskiem sekcyi 
gospodarczej przeznaczenia 18,000 złr. na otwarcie ulicy 
mającej łączyć ulicę Długą i Szlak, następnie sprawa 
rozdziału funduszu pożyczkowego na uporządkowanie 
miasta i sprawa wodociągowa.

— Z dniem dzisiejszym rozpoczął się we wszystkich 
szkołach tutejszych kurs nauk nabożeństwem, a jufro 
już wykłady nauk odbywać się będą.

—  Jutro we czwaitek o 1 O-ej rano odprawionem 
będzie w kościele Ś. Anny nabożeństwo i Veni Cre
ator na otwarcie roku naukowego w Uniwersytecie Ja
giellońskim. Profesorowie znajdować się będą, jak zwy
kle, w togach.

— Dowiadujemy się, że szkoła sztuk pięknych w Kra
kowie pod kierunkiem nowo mianowanego dyrektora swego 
p. Jana Matejki otwartą będzie dopiero 15go paździer
nika z powodu niejakich przyrządzeri potrzebnych. P. Ma
tejko bawi obecnie w Wiedniu.

—  Jutro we czwartek otwartym zostanie na nowo 
teatr a rozpocznie się zimowy kurs trzechaktową orygi
nalną komedyą, odznaczoną na ostatnim konkursie: mZ y  
ziou pani Zofii Mellerowej z Warszawy. W sztuce tej 
wystąpi w roli Emilii pani Hoffmann pierwszy raz po 
powrocie z urlopu oraz inni celniejsi artyści tutejsi. Od 
jutra teatr rozpoczynać się będzie o godzinie 7ej. Znani 
już z dawnych lat znakomitsi artyści sceny krakowskiej, 
oraz nowe nabytki, któiemi Dyrekcya zapełniła lub wzmo
cniła obsadę ról, nareszcie wypróbowana staranność kie
rownictwa dzisiejszego sceny w wystawianiu utworów 
dramatycznych i w układzie repertoaru, który, jak sły
szeliśmy, znowu wzbogacić się ma niegranemi dotąd u 
nas celniejszemi dziełami, pozwalają jak najlepiej wróżyć 
o tegorocznym sezonie teatralnym.

—  Dla dozorowania latarń gazowych miejskich usta
nowiony jest osobny urzędnik, ale mimo tego latarnie 
jakby szabasówki migocą, a o żadnej kontroli nie słychać. 
Nikt też w Badzie miejskiej nie zapyta, za co płatny 
ów urzędnik; więc może nie dopuścimy się obrazy sza
nownej Rady, gdy się o to zapytamy publicznie nie jej, 
lecz naszych czytelników jako kontrybuentów.

—  Czytelnia Akademicka, która dotąd znajdowała się 
przy ulicy Stolarskiej w domu przechodnim, przeniesioną 
zostaje do domu p. Leona Feintucha pod L. 8 w Rynku 
głównym.

—  Szpital wojskowy choleryczny na Podgórzu został 
już zwinięty. Między żołnierzy tutejszej załogi rozda- 
wonem będzie jeszcze czas jakiś wino czerwone, ale już 
tylko pół dozy, to jest jeden pólkwaterek na dzień; roz
dawanie zaś polewki kminkowej ma być zachowane na
dal, gdyż przekonano się, że ciepłe śniadanie wiele się 
przyczynia do utrzymania zdrowia i odzwyczaja żoł
nierza od wódki.

—  Wczoraj nie przybył żaden chory do szpitala cho
lerycznego u Braci Miłosierdzia na Kazimierzu.

—  Wczoraj przytrzymano ceglarza Stanisława Sala- 
mę z cegielni Schonberga, który przeniewierzył powie
rzone mu 37 złr. na wypłatę robotników.

—  Pan Jan Stefański właściciel domu pod L. 84 
na Kleparzu, skarży się nam, że wczoraj donieśliśmy, 
iż w jego domu burda odbyła się w szynkowni. Rze
czywiście wypadek ten zaszedł w domu pod L. 87 
na Kleparzu.

— Mieszkaniec z domu p. Deichesa przy ulicy Wiśl- 
nej pod L. 179 pisze nam, iż o godz 2 '/ ,  w nocy 
dobijał się jakiś oficer do jego dolnego mieszkanis, a 
gdy go stróż domu upominał, wytłukł okno do pokoju. 
Ostrzega zatem, że na podobny przypadek zaopatrzy 
się w broń.

—  W wrześuiu ukarani zostali policyjnie następujący 
doróżkarze jednokonek: Tomasz Siekierski N. 1 3 , Ka
sper Szymański N. 33 i Ferd. Kuhna N. 39 za spie
szną jazdę; Stan. Śliwiński N. 18 za awantury; Stan. 
Karo N. 20 za pijaństwo; Seb. Tańcuła N. 21 za nie
posłuszeństwo.

—  W ciągu października obowiązali się dostarczać 
najtaniej pieczywa:

chleb pszenny: Aleksander M e r k e r t (ulica Szcze
pańska);—  za 1 cent 2%  ł. w. wied.;

chleb żytn i: Jan W ą t o r s k i  (ulica Mikołajska), 
Karolina B a r 11 o w a (ulica Stolarska);—  za 1 cent 3 ł/ t 
ł. w. wied.;

bulki przednie: Aleksander Me r k e r t  (ulica Szcze
pańska), Jan W ą t o r s k i  (ulica Mikołajska), Karol 
Wó j c i k  (Plac Szczepański); —  za 1 cent l 1/ ,  łuta 
w. wied ;

bulki zwyczajne: Aleksander Me r k e r t  (ulica Szcze
pańska);—  za 1 cent. 2 '/a łuty wag. wied.; 

chleb prądnicki: 1 funt po 9 centów; 
chleb pędńchowski: 1 funt po 9 centów.
Najdrożej zaś sprzedawać będą: 
chleb pszenny: Piotr B i c z  (ulica Stolarska), Karol 

Wó j c i k  (Plac Szczepański);— za 1 cent I s/* ł- w. w.;
chleb ży tn i: Piotr B i cz (ul. Stolarska);—  za 1 cent 

2 łuty w. w.;
bulki przednie: Jan K a s p r z y k i e w i c z  (ul. Grodz

ka), Feliks K o b i e r z y u s k i  (Wolnica), Walenty Ł y
s a k o w s k i  (ulica Długa), Wojciech W n ę t r z a k  (ul. 
Wiślna);— za 1 cent 1 łut. wag. wied.;

bulki zwyczajne: Piotr B i c z  (ul. Stolarska), Jan 
K a s p r z y k i e w i c z  (ulica Grodzka), Karol W ó j c i k  
(Plac Szczepański); —  za 1 cent 1 '/, łuta wied.

Cenniki w lokalach sprzedaży wystawione obejmują 
wagę jaką każdego rodzaju pieczywo na sprzedaż wy
stawione zawierać powinno.

Mięsa obowiązali się dostarczać najtaniej przez mie
siąc październik:

mięso wolowe: W jatkach poddominikańskich 1 f. w. 
od 26 do 28 c., zaś w jatkach przy placu Szczepańskim 
1 funt od 26 do 27 centów;

cielęcina: W jatkach poddominikańskich 1 funt w. 
od 30 do 32 centów; zaś w jatkach przy placu Szcze
pańskim 1 funt po 28 do 30 centów;

baranina: W jatkach poddominikańskich 1 f. od 24 
do 26; zaś w jatkach przy placu Szczepańskim 1 funt 
od 24 do 25 C.;

wieprzowina ze skórką: W jatkach poddominikań
skich 1 f. w. w. po 3 5 ;  zaś przy placu Szczepańskim 
po 34 c.;

wieprzoivina bez skorki: W jatkach poddominikań-

Otóż niebezpieczeństwo, na jakie wydał się au
tor T wa rdows kiego.

Nie wdając się w rozbiór szczegółowy tych lu
źnych scen, z jakich ten dramat czy poemat się 
składa, przebiegniemy je w treści.

Rozpoczyna się „misteryum“ hołdem, składanym 
przez cztery deputacye młodemu Twardowskiemu 
za jego melodye do Godzinek —  i pierwszą ora- 
cyę ma kantor Maryackiego kościoła, drugą Senat 
akademicki, trzecią studenci, czwartą mieszczanie 
krakowscy. Młody mistrz odpowiada na wszystkie. 
Brakuje tylko fakelcugu, a byłoby zupełnie jak za 
naszych czasów. Owacyo te napełniają radością 
rodziców. Ślepy ojciec raduje się tym tryumfem, 
lecz oraz ostrzega, aby się Die wbijał w pychę 
i zarozumiałość.

Słyszałem jakeś stawał w egzaminie,
Jakeś zuchwało mistrzom odpowiadał;
Czyliż innego słowa w twej łacinie
Nad sdo  nie masz? Zły duch z ciebie gadał;
Dobry by pewnie nisi fa llo r  mówił.
Gzy ty się synu choć raz zastanow ił,
Co znaczy scio l O biedny głuptaku!
Niecbno przesieje czas na swym przetaku 
Twą mądrość, wtedy obaczysz jak mało 
Czystego ziarna przy tobie zostało.
Pokory synu! serca, ducha, mowy!
A przedewszystkiem wybij sobie z głowy 
Myśl, żo wybadasz wszelkie tajemnice___

Na tej przestrodze kończy się prolog. W pięć 
lat później widzimy Twardowskiego w pracowni 
alchemicznej jak w monologu rozpacza, że po
mimo badawczych mozołów, nie doszedł do ni
czego. Lekarz — a chorych nie mógł wyrwać z rąk

śmierci. — Naturaliota —  a jednej kartki nie od 
czytał w księdze natury — dotąd nie wie czy b y ; 
żyjątek kończy się z ich śmiercią. Na niebie także 
nic nie odkrył —  bo cóż znaczy że to słońce biega 
za ziemią „jak laufer11. Dlaczego jednemu szczę
ści się w życiu, drugiemu nieszczęści ? — Zgoła 
wiedza jego nie doprowadziła go do żadnych od
kryć —  horoskopy składam, I niby mądrze, istne 
głupstwa gadam.

Dawniej — mówi dalej — duchy były posłuszne

Teraz duch słuchać zaklęcia nie skory,
Przez ogień, wodę, darmo go zaklinasz.

Otóż i niedarmo, bo zjawia się jakiś „niezna
jomy" który odrazu rekomenduje się:

Jestem Experiens, mistrz sztuk wyzwolonych 
I członek różnych towarzystw uczonych.

A teraz wygnaniec za to żo „chciał wszystko 
widzieć w prawdy słońcu11.

łwardowski przyjmuje go z otwartemi rękami —  
.xperiens poznaje w nim uczonego badacza i pyta 

jaki cel jest jego nauki ?
wardowski odpowiada że chciałby zostać bo- 

 ̂ bursę ufundować dla studentów 
u gich, a oraz wielki szpital. Szydzi z niego Ex
periens, i powiada że człowiek musi dojść do te- 
g° a 7 „jak myśl przebiegał oba świata końce, 
i duchem pędził na wozie ogniowym11.

Niedowierza temu Twardowski. Rozmowę ich 
bardzo ogolmkową, przerywa bójka pod kościołem  
Panny Maryi, do której mięsza się z dobytą sza
blą Twardowski, a Experiens mu pomaga. . .  Ro- 
zegnali paniczów; ale kilka trupów zostało na 
placu.

Twardowski uczuwa zgryzotę sumienia z powo
du krwi przelanej, i z rodziną swoją odprawia 
pielgrzymkę do Częstochowy — Experiens znowu 
się tam zjawia. —  Napad rozbójników — Piel 
grzymi odpierają ich — Experiens tłumaczy im 
że daleko lepif jby zrobili, żeby napadli na Często
chowę niż na ubogich pielgrzymów. W tom za ni
mi pokazuje się pogoń — są to krewni! przyja
ciele tych młodzieńców których Twardowski poza
bijał przed Maryackim kościołem — szukają od
wetu — wszczyna się bitwa — i znowu trupy. . .  
Experiens przedstawia Twardowskiemu że musi 
z nim uciekać, i uciekają w góry Karpackie, gdzie 
Experiens pokazuje mu widma przedpotopowych 
Jaszczurów i Mastodontów —  potem wprowadza 
go do klasztoru, gdzie mu charakteryzuje różnych 
mnichów w niepochlebnych kolorach kończąc na 
tem „że to ascetyzmu proste następstwa.11

Na tem kończą się djabelskie prelekcye w gó
rach Karpackich. W następnym akcie widzimy 
Twardowskiego jak założył drukarnię w Kutnej 
górze i drukuje książki. Ale oto znowu deputacya 
od mieszczan krakowskich zapraszająca go aby ja
ko sławny lekarz wracał do Krakowa, bo tam 
szerzy tię  morowe pow ietrze... Twardowski prosi 
o czas do namysłu, a tymczasem lud wpada i bu
rzy mu drukarnię — co naturalnie zniewala go do 
powrotu. W Krakowie, w domu własnym chcć 
rodzice wymarli —  wszystko tak utrzymane jak za 
ich życia. —  Stary sługa Paweł czuwał nad do- 
irem młodego pana wędrującego porw iecie. Nie 

ma tylko jednej Karolci, sieroty, która chowała 
się z Twardowskim — wstąpiła do klasztoru, a ra
czej jest na nowieyacie; przed obłuczynami jednak 
zcliodzi się z Twardowskim na cmentarzu, który 
widząc w niej śliczne dziewczę, przekonywa się że

mógłby ożeniwszy się z nią zostać szczęśliwym. 
A teraz, ona już poświęcona Bogu! Experiens, 
który zawsze zjawia się jak Diabolus ex machina, 
kusi go opisami sławnych piękności, i pokazuje 
mu poBtać Wenery, Europy, Danai.

Nie brak tu rozmaitych s c e n — jak i sejmik 
krakowski na którym pana Twardowskiego obrano 
Wojskim, a widzeń i zjawisk co niemiara; wszy
stko to sztuczki tego Experiensa któremi chce 
podejść mistrza, aby mu duszę zapisał, ale mistrz 
choć się nie tęgo broni, jakoś nie daje się złapać 
na wędkę. 4

Dopiero, pewnego pięknego poranku nad brze
giem Prądnika, przychodzi do rozhoworu na seryo. 
Experiens przypomina Twardowskiemu, jak kiedyś 
tam posłowie z ziem pruskich przybyli do Krako
wa błagać króla o prawa przeciw tjraństwu Krzy
żaków; ale odmówiono im. Rozpacz tych posłów 
tak do żywego tknęła patryotę, że rzuciwszy się 
plackiem przed figurą Chrystusa ukrzyżowanego, 
krzyczał:

„Czarcie! oddam ci mą duszę 
Tylko nieszczęsnym ulżyj ich katusze.
Kiedy u Boga niema już litości 
Kiedy on głuchy! To niech król ciemności 
Słyszy, ma lito ść !

Tak złapawszy za słowo Twardowskiego poka
zuje mu moc swoją szatańską i skałę stojącą na 
szerokiej podstawie, przewraca do^góry, co zape
wne stało się w Pieskowej Skale; potem ażeby 
król polski mógł pobić Krzyżaków, wystawia park 
artyleryi któremu każe cwałować na Pomorze. Na
reszcie w Olkuszu składa wielkie skarby, aby Pol
ska mogła być bogatą; wszystko to robi na żąda

nie 1 wardowskiego, ale że nawet diabeł nic darmo 
nieda, więc w zamian prosi o cerograf na duszę.

Już tedy nasz Czarnoksiężnik zapisał się diabłu 
z patryotyzmu.

Ale w następnym akcie widzimy go w pirami
dach wraz z famulu6em Pawłem, jak tam prze
spawszy siedm lat i sic dm miesięcy, budzą się; i 
odbiera tam list od Karolci, w którym go zsklina 
aby powracał do Krakowa. .. Oa, który czytał ta
jemnice tych hieroglifów kamiennych, znajduje list 
Karolci mądrzejszy od swojej wszechwiedzy. Budu
jąca skromność! Experiens zjawia się niespodzia
nie i z góry wsiada na Twardowskiego krytykując 
jego niedorzeczne postępowanie.

Mojaż to wina, że czas marnie trawisz 
Mogąc świat zbawić, w drobiazgi się bawisz, 
Mojaż to wina że się nic nie trzyma 
Waszmości głowy. Miałeś przed oczyma 
Gotową tłocznię; Sferoid ziawisko; 
i  u i -8 w*elhich zdobyczy był blisko!
Jechałeś czwartą odszukać część świata,
A piramidom całeś oddał l ata . . .

Cóżeś ciekawego 
Wydostał z tego lochu kamiennego?

■— Krzyż! — odpowiada Twardowski — krzyż
znalazłem w Sfiuxie.

Znam grunt pod sobą i wiem moją drogę.

(Dokończenie nastąpi)-



CZAS z Czwartku 2 Października 1873. i

Bkich 1 f. po 3 3  c.; zaś przy placu Szczepańskim 1 funt wiwszy niniejsze poszlaki oskarża Wacława K o s t k i e -  
Po 32 c.; . i , i i t% 5 |w ic z a  o nadużycie władzy urzędowej.

.Polędwica wolowa: W jatkach poddominikańskich Co do pierwszego faktu tłumaczy się obwiniony, że

W ystawa ogrodniczo-sadownicza w  ogrodzie bota
nicznym we Lwowie.

Dnia 25 b. m. odbyła się we Lwowie w ogro-
j h n t .  wied. od 40 do 45 c.; przy placu Szczepańskim do Żywaczowa jeździł na komisyę razem z kancelistą b o t a n i ' m  wy8taw a ogrodniczo-sadow nicza. 

f-w.  od 35 do 40 c. ...............................(Tytusem Popielem i lekarzem iema owiczem. Z o - | p ATT,;m n powszechnego n ieu rodzaju  powiodła się

Dawniej już obdarzyła 
s2koły w kilku gminach.

‘ : nm pleban 
‘l rozrzucona na 

wikarego. Patronat
ska,

Żywaczowie sędzia
»  «,---------- .jednak tego nie twierdzą bo nie pamiętają. Na *apy- “ Jo -
września umarł w Wołkowyi w powiecie tanie przewodniczącego, dlaczego protokół mewykonczo- '  zednich wy8t awach p raw ie  żaduego udziału  nie 
i rzym. kat. X. Antom Krauss. Parafia ny i niepodpisany, tłumaczy się obwiniony brakiem a- N a d e a ł a n 0  m ianowicie dużo jarzyn, owocówj Lu. -  — — ---------■ —j x * * • - i * 1 1 1  Ulała. liauuD iauu UUaL) liiln jam w n u w u

32 osad, liczy 1030 dusz i nie trzy- tramentu, na co sąd zwraca uwagę, ze to co pisał le- . owocowycb. O grodnicy lwowscy w ystawili
ronat wykonywa p. Wiktorya Tyszków- karz w tym protokole na miejsen, jest P“ “ ® tym  razem  nierów nie więcej okazów, niż w po-

5A mrrA-rtr ainmi i łnm tJllJUflflZflnifi Sift WlGC tftki© .10St Ill6(l0rZ6CZI10SCl&. I " ,  . . , _____1 .  i  1 _**a. U p ^ n i ;  s ^ ; i  30 morgów ziemi i drobny ka- tern, tłumaczenie się więc ^ d a w n i e j p r z e -  Ł
m .  Fundusz religijny dopłaca 168 złr. Strony interesowane zeznały, iż Kostkiewicz w komisyi ^  ^  za  wielkie, tym ra-1 ^ T r o b “ ć w K k o

nifest lewicy, skonfiskowany został prawie zaraz 
po swojem ukazaniu się. Wczoraj zebrali faię ra
dykaliści u Montevinosa; dziś zbiorą się konsty- 
tucyoniści u Serrana. Z nakazu rządu rozwiązano 
4ty batalion ochotników Barcelony.

B e l g r a d  30  września. Gazeta urzędowa mó
wi, że marszałek Mac-Mahon wręczył osobiście 
księciu M i l a n o w i  wielką wstęgę legii honorowej. 
Przyjęcie księcia w Paryżu było w ogóle bardzo 
serdeczne i zaszczytne.

M o w y  J o r k  29 września. Dwa najznaczniej
sze banki w Chicago podjęły dziś napowrót, wypła
ty. Oczekują tego samego ze strony innych ban
ków. Prezydent Grant wystosował do kupców w
\T   T. 1   •     ' ___  __ « A n tifrncl nWO.

■— Do Rady powiatowej Tureckiej wybrany został nieuczestniczył. , . . , . ,  ,  . | zem  zab rak ło  m iejsca n a  pom ieszczenie wszy-1 g l 'L j  DOWinnv eo Dod tvm  wzeledem w spierać,

 __  ł którem mówi, że rząd pra
gnie zrobić wszystko dla przywrócenia zaufania;

J W j I U i c k i  pre.M .nj gmin, w pilniku, a d  23 d»j% J ? * p m iSS 3 t  W” '* « “ » * » ' “  S ’ H  dto p o ^ c i .  ^ * 1 6 .  pubU ozi.^
& S ,  1° P™ W Zastawnie . t r e j L i  H O ' | M r j c b  l.a t, p o - |Dekret L i  eg lo .zon , n a k a z ie  wypłat, beztwło

czną kuponu listopadowego odbiorcow pożyczki 2UJasności v. Józef T r  z c i  ń s  k i, dzierżawca Koniuch” I czy owo pismo sądu pow. w Zastawnie otrzymali
We Lwowie umarł d. 27 września Franciszek | czas do wciągnięciado dziennika czy me. Poświadczę

ź niej zamieścimy.

® tie  g i e r ,  nauczyciel języka włoskiego przy Akademii nie sądowe że Szulim Neuberger odsiedział karę pisał 
technicznej, licząc lat 62. I Mandel Neuberger bratanek Szulima i on Kostkiewicza |

—  W  dworcu kolei żelaznej w Ejdkunach pociąg podpisał według orzeczenia w sztuce biegłych, nie wj 
osobowy wjechał wieczór d. 27 września na w a g o n y ,  kryto jednak kto je oddał na pocz ę, a o zi nm
Li w J ’ -   I _•___rrncfaJ-A Pn/»7.T.miHT.r7.

TRESC o b w i e s z c z e ń  u r z ę d o w y c h

w Gazecie Lwowskiej z dnia 30 września.
YYieouai m ctiu t «. nimoma nu ..u6 vuj , .  — j  — „ - - „  , . , i E d y k t a :  W sądzie pow. w Olesku 20 października

które zsuwano: z pociągu osobowego stracili życie kon- zaciągmętem me zos o. ocz mi twierdzi IHcyt. egzek. realn. N. 560 tam że.—  W sądzie kraj.
............................  kilkunastu po- tynie zeznał, iż okoliczności tej me pamięta, twierdzi J *

natomiast, że akta urzędowe tylko wtedy przyjmował, 1 u'

letniej po 5%- 
M o w y  J o r k  29 września. Wieść krąży, iż 

wojska amerykańskie wkroczyły świeżo do posia
dłości mexykanskich.

duktor, maszynista i jeden z służby, a 
Różnych zostało ranionych.

Przed sądem przysięgłych w Paryżu stawał w so- jeżeli mu je  doręczyły osoby należące do sądu. Idacyi hr Stan Skarbka■» r  . to j ... TTnottinwirvi mu ara sio stanowczo. I uaoJ l ol,au-

. Dzienniki wiedeńskie centralistyczne nie prze- 
13 października licyt. przez oferty w celu I b̂ aj ą  zajmować się wyborami w G alicyi; zdaje 

wydzierżawienia na lat 9 folwarków należących do fun- nawet, że się łudzą, iż mogą na wypadek ich

l ! S . Lnt e f *  Tniem w U z t h T  u - l O b w i e s z c z e n i a :  W kraj. dyrekcyi skarbu^20goI^ “ kłam stw^oskarżeń,^podejrzyiań, r zu L y ch
^Oich klientów strwonił 1.287,000 franków grając na aby poświadczenie wydawał lub o ^  p a i S ^ t a '  o k r ^  I K  ^  W ^ ^
giełdzie i w karty. Sąd skazał go na 5 lat ciężkiego w £  t o j a  ^  i t L g o  b;ądTweng°: w ^ n y m ^ n u i S T p o  t r z y S ć ^
Więzienia.

—  Telegram z Paryża z d. 30 września donosi, że 
Umarł powieściopisarz Gaboriau.

—  D. 27 września umarł w Lipsku komedyopisarz

Stara Presse 
przedmiot ten

Barana! Są to atoli gołosłowne twierdzenia, których “ J j  2 1 . ł 22?° pa^ziernika licyt. przez oferty w celu I trak tu j e. Ma ona listy z Krakowa, ze Lwowa 
nnnarf L  „inlrnrzvść zaś jego Drzemawiała I wydzierżawienia podatku konsumcyjnego w 5 okręgach h  ócz t e g 0  swoj e uw agi zamieszcza, a wszystkonie poparł, na niekorzyść zaś jego p r z e m a w i a ł a " * *  

ć zeznań obu tvch świadków i okoliczność, ze I dzierzawnycn.
mczem
zgodność zeznań obu tych

niemiecki Rodryk B e n e d i x ,  którego kilka komedyj I Neuberger prosił burmistrza, aby zaniechał przeciw
grywanych bywa na scenach polskich. Niemcy uważają niemu świadectwa, skoro i tak dostateczny ma materyał |
So za najlepszego swego pisarza komedyj, atoli dowcip przeciw Kostkiewiczowi, z czego widać, ze Kostkiewicz
jego jest szorstki, brak znajomości życia towarzyskieg > | do spółki należał,
cechują go, a tylko inwencya zdradza talent.

Admiralicja angielska, to jest ministerium mary-1 czem

prócz tego swoje uwagi 
tam tak niezgodne z prawdą, tak różne od tego 
co się dzieje, że mniemaćby można, iż to jakie-

Przyjechali do Krakowa od 2 9  do 30qo września. Igoś studenta z Wiednia kompozycye, gdyby nie
. . I teadencya, k tó ra  zrod ło  ich  w skazuje. Zaw isc ro -

HOTEL SASKI: Zygmunt margr. Wielopolski komu-1dow&) in tryg i stronnictw a, oskarżen ia na w ładzę,
Mendel Neuberger który siedzi w więzieniu śled-l62* d™ ru rosyjsk. żô w^ ś-. dó̂  z nert,lIia urz9dników- podejrzenia na Namiestnika, nie-
,m od 9 miesięcy’ twierdzi uporczywie, że odezwy cław Grżyoki z familią * Wiedma Bronislaw G pp naw iść do katolików czyli ultramontanów, napady

..................  wł. dobr z Przybenic, Jan Lisenbarth wł. d. z Hajo- na ^  G oliana, a  schlebianie Sw iętojurcom  i żydom■ ■ n  1*1 .. TT-Uin n/i T mnmn T    DnnnAtnclri 17 I i „ .  * .“arki ogłasza, “iż zdarzają się przypadki, że na okrę-1 tej nie pisał. Zeznawał on dawniej w śledztwie, chcąc 
t&nł. i i • i i • i  Mnlńnń_ I oia J

obwiniony’’̂ ściągnął na’  siebie w skutek tego I
?twa przez dowódzcę ich na wodach obcycn bez kape-1 Szulima, za co tenże dwa^ ą _ ^ ^ Ikowa. Szczęsny Ziemewicz notaryusz z Przeworska, M i- |skio ż a d n e g 0  na wyb 0ry  nasze nie m a ją  wpływuprzez dowódzcę 

a i konsula angielskiego. Rada admiralicji oznajmia 
2e małżeństwa takie nie będą odtąd ważnemi
lati

notaryusz
z Podola, Zofia hr. Ho-1 

Maliński z żmą, Juliusz!
oznajmia, wał, a obwiniony sciągnąt . » — -  . " wBu Rudnicki z żoną wł. d
. Rozp0- |  drugi zarzut,^ pod który tek ze ̂  zostają t. ^  zbrodni | ^  ^  Franciszek

Jeleńkowski i Stanisław Za
Edward Tołłoczko wł. dóbr i Dr Stanisław Hassewicz I d*e^8kje_

a jeżeli wiedeńscy ich czytelnicy będą oszukani 
to rzecz nie nasza. Mundus uult decipi, ergo.

R dzenie to było wydane w tym samym celu, co nie-1 oszczerstwa. Orzeczenie biegłych w sztuce było w [ jetrókowski i Stanisław Zabiełło z żoną z Wiednia, I ^ h ^ s o b io "  czyta teienniki centralistyczne" wie- 
^Wna uchwała parlamentu unieważniająca małżeństwa | względzie stanowezem.  ̂ —1 : ^  . . . .

przez 
mogli 

ministra
doniósł o tern biskupowi. Owóż teraz Ga

obronach wydał sąd

obostrzonego jednorazowym postem Teofil Świerczewski z Chrobrza, Ma-

wiedział z. prokuratora 
ciw wyrokom na nich zapadłym

szkockich prawo dawania ślubów cywilnych; teraz | miesiące więzienia, 
2aś kochankowie dopływali do pierwszego lepszego sta- 
tku angielskiego, na którym kapitan jako najwyższy sę
dzia i urzędnik stanu cywilnego wiązał ich przysięgą,
1 takie małżeństwo było ważne w obliczu prawa, admi 
ralicya odebrała więc kapitanom okrętowym moc wiąza
nia oblubieńców.

X c u f r *  We czwartek dnia 2  października, po raz 
Pierwszy, k medya w 3ch aktach, napisana przez Zofię 
Atelierową odznaczona przez komisję konkursową w r. 1873:
Zyzio.

■— Dnia 29 i 30go września pogoda; termometr 
dnia 29 doszedł do 15-0 od 4-9, zaś dnia 30 do 15‘1

Z l i u ”,.  nrokuratora retor., M p A  . . .  prre- L S ““ ,' prto. k.nouitów  i a b , u l,w a ł . .e g o  .p l;_
Włodek wł. d. z Trzcinicz, Zygmunt Zaborowski z f a - | wu n a  otrzymanie tego dla popisowych kleryków 

Imilią z Siedlec, Konstanty Zaborowski z Chyrowa, Hugo I p0ZW0jenia Pozwolenie jednak było dane, to 
H  Maj erberg inżynier z Wiednia, Adam Potworowski wł. -  ̂ fak t em iecz minister chce, aby wiedziano że

I i /i • ToVnhnmolr; _ y~r___ .«X<n1r! Milrołai I . . • •  • i . 1 TV.. § . .  ,  . dóbr i Stanisław Jakubowski z Kongresówki, Mikołaj a -e b j  0  n je pr 0 szony, i n ie on  je  uzyskał. Po
i i 0 Sp©(SftPStW €)| P* SI i  l& S M dL  Neuhaus z Kazimierzy Wielkiej, Antonina Dunin z córką wjem y że chętn ie  to  zapisujem y, bo zaw sze lepiej

- z Krzyszkowic, Stefan Komornicki z Dzikowa. kiedy co dobrego i słusznego się  s tan ie , aby się
Uchwały lwowskiej I zb y  handlowej. HOTEL PO LLERA : Antoni Wójcicki z Galicyi, 1 s^aj 0  z wj asnego popędu  rząd o w eg o , an iżeli na

. , 1 . . T U U J i I Ludwik Sadkowski Dr med. z Rosyi, K. Węgliński 1 nrośbę dopiero  i  w sku tek  jak iego  wpływu.
Na posiedzeniu lwowskiej Izby handlowej dnm | dóbr z Q.a][iCyj) Antoni Danzer kupiec z Pragi, J. Kohnj g jskup starokatolicki niemiecki Reinkens otrzy

............... ......... 28 sierpnia r. b. załatwiono między innemi nastę- kupiec z p 0dwołoczysk, Alfred Kołaczkowski wł. dóbr maj wezwaaje do Berlina , aby złożyć przysięgę
°d 4-8 R Barometr z małym ruchem; dnia 1 paździer-1 pujące ważniejsze sprawy. . I g ongresówki, Józef Zajechowski Dr med. z Dynowa, I d miniatrem wyznań. W edług Spenersche Z tg
ni v r.oi r J .  stan ietro bvł 331.32.1 Iźba uchwahła udzielić komitetowi austryacko- Wład ł̂aw Pegowski z Tarnowa> Józefa K o m o r o w s k a ^ f “ ™ ^ mm7 wszystkie pr&gw a służące bisku

w w ieauiu ,  T „ , - „   ^  „  TJ/xctti TnriT I .  .  i .  i  .  r> •____ i _  _  ___ J _________
•lik. o godzinie 6 ej rano, stan jego był 331 .32 , 
termometru 4.8 R. W iatr północno-wschodni.

—  We czwartek dnia 2 października: Śej Anieli 
Aniołów Stróżów.

węgierskiego Towarzystwa wywozowego

Sprawy sądowe.

S t a n i s ł a w ó w  27 września.

Nadużycie w ładzy urzędowej.
Przewodniczący: Radca sądu kraj. A m b r o s ;  sę

dziowie : Radcy sądu kraj. M i t s c h a  i P r o k o p o w i c z ,
°raz adjunkci N e m e t z  i R o s z k i e w i c z ;  z. proku- 
ratora P a u l o .

Na ławie oskarżonych Wacław K o s t k i e w i c z ,  ,  .
Zla powiatowy w Obertynie, Szulim N e u b e r g e r  tytko V , ,

- . o - -  . - * J U -  Ji T) . i wł. d. z Galicyi, Julian Kwiatkowski z Rosyi, Jerzy katolickim w Prusiech, a między temi zakła

" • f * ® ? T K f J S i S ;  ***> . 1 KiipZ.'daDi* paraSl- -•ima, Jędrzej bar. Konopka wł. d. z Galicyi, Filip Lau- q  parage nje trudno, brakować tylko będzie para 
fer kupiec z Berna, Mieczysław Żukowski z Wołynia. dan 2  tego powodu dzienniki liberalne zwracają 
— — ■ ------  -------- 1- - — uwagę na tę okoliczność, iż inne różne sekty ko-

1. Zyskanie opieki i ułatwień dla handlu prze  
w o z o w e g o  na terytoryum rosyjskiem.

2. Regulaeya rzek (Bugu i Dniestru).
3. Zniesienie cła od zboża pochodzącego z 

Rosyi.
4 . Jednostajność taryf frachtowych naszych kc- 

I lei stykających się z rosyjskiemi i zniesienie wol
nego okręgu cłowego w Brodach.

Nadesłane. ścielne nie posiadają dotąd ani biskupów ani pro 
. .boszczów i że należy przyznać im także prawa

Kto zamyśla kupić złote lub srebrne zegarki i łan- I cdrębnegO kościoła. Reinkens jest pierwszym bi- 
cuszki w Wiedniu podczas wystawy powszechnej h d > |skupem  bez zatwierdzenia władzy kościelnej mia-

   e n  PO ł a n  n in o h n i  o i a  I ^  • 1  n i n  ł r r l  I m  K i o i r n n n m  o l a  1

Dzienniki urzędowe berlińskie, które w czambuł 
szydziły z Henryka V, katolików francuskich i Rzy
mu, ucichły teraz pod względem restauracyi mo
narchii we Franiyi, a tylko poprzestają, jak organ 
iismarka, Preuss. Volksblatt na twierdzeniu, że 

Prusy niedopuszczą restauracyi władzy świeckiej 
Papieża; ale o związku tej restauracyi z restaura
cją  monarchii we Francyi niema już w tych dzien
nikach mowy, a nawet czuć jakieś przewidywanie 
iowrotu Bourbonów. Mniemają nawet, że na ten 
przypadek jenerał Manteuffel, który zostawił po 
sobie dobrą pamięć we Francyi i jest antilibera- 
em u siebie w kraju a rojalistą z zasad, byłby 

przeznaczony na posła do Paryża. Bismark wolał
by go też mieć zdała od dworu, gdzie jenerał ten 
ma wielu przyjaciół, tak, .iż bywa uważany za do
mniemanego następcę po Bismarku.

Gambetta oświadczył się przeciw restauracyi mo
narchii, co nikogo zadziwiać nie powinno. Pcdnie- 
siono zaś do znaczenia wypadku politycznego sło
wa jego powiedziane w zamku Septfonds w Pe- 
rigueux, gdzie zastał gości przybyłych z okoli
cznych departamentów, a między nimi także ko
respondentów dziennikarskich wysyłanych za nim 
dla zbierania słów jego po drodze rzuconych. Te- 
egram przyniósł nam wczoraj treść jego przemó
wienia.

L 'Avenir national a właściwie jeden z redakto
rów jego Portalis usiłował sprowadzić koalicję bo- 
napartystów i republikanów. Ks. Napoleon chwy
cił się tego i skompromitował Bię u partyi cesar
skiej, a u republikanów nie znalazł przyjęcia. Skut- 
dem tego rozbiła się nawet redakeya L 'Avenir.

' Natomiast rojaliści rosną w siły 1 znaczenie i przy- 
ciągają do obozu swego członków lewego środka. 
Utrzymują też, że kwestya chorągwi zostanie ugo
dzoną bez trudności. Z otwarciem zgromadzenia 
narodowego d. 4 listopada wszystko ma być już 
gotowe, a z nowym rokiem zapowiadają monarchię 
we Francyi i Henryka V na trocie.

D. 25 września rozpoczęto od Resztu nad mo
rzem Kaspijskiem wytyczną wielkiej kolei żelaznej 
perskiej, na którą Reuter otrzymał koncesyę od
Szacha.

Wiadomości z Buenos Ajres dochodzą do 25go 
sierpnia. Times podaje z nich, że na prezydenta 
Sarmiento trzech majtków włoskich zrobiło zamach 
w chwili, gdy jechał powozem wieczorem. Dwie 
kule ugodziły w powóz, trzeci pistolet pękł w rę
ku najętego mordercy; dwóch morderców schwy
tano. Przyznali się. że byli namówieni do zabicia 
wskazanej sobie osoby, której nie znają.

d e p a s s t  ssO s & $ 8 *

P a r y ż  30 września. Ajencya Havasa donosi: 
Według dalszych informacyj mniemana mowa G a m -  
b e t  t y  w zamku Septfonds redukuje się do roz
mowy z jakimś korespondentem, który tylko po
wtórzył wrażenie, jakie sprawiła na nim rozmowa.

P a r y ż  1 października. Hr. C h a m b o r d  na
pisał list do deputowanego R o d e  z, w którym o- 
świadcza, iż pogłoski o mniemanem przywróceniu 
dziesięciny i praw feodalnych i zamiarze nieroz
tropnej wojny są czczą marą, wywołaną pizez  
propagandę rewolucyjną. Zdrowy zmysł ludności 
nie da temu wiary. Hr. Chambord dodaje, że nie 
jest wcale stronnictwem; potrzebuje on pomocy 
wszystkich i wszyscy nawzajem jego pomocy po
trzebują. Lojalne pojednanie królewskiego domu 
Francyi nastąpiło jedynie i wyłącznie w tym celu, 
aby przywrócić Francyi dawną jej wielkość.

M o w y  J o r k  30 września. Lubo położenie 
finansowe polepszyło s ię , stagnacya jednak w 0 - 
brocie handlowym trwa jeszcze wszędy. Żądają, 
aby banki zakupywały weksle dla przyjścia w po
moc handlowi wywozowemu.

„ . -  ,  . . . .  . , , , .  ..takowe wprost listownie zamówić chce, ten niechaj się L U , ™  ;est przeto nie tylko biskupem ale
5 . Notowanie urzędowe na giełdzie w ied e ń sk ie jK  do oddawna znanej i bardz0  słynnej firmy: F i l i p a l ^ ^ .

dewizy „retersburg 1 „Odessa11. Fromma, Bothenthurm-strasse 9, gegenuber der K Breslauer Z tg  donoszą z Berlina, że powo-
W szczególności zas uchwala Iz b a : I Tir^n.^iu •n U/iWmmi l7nV»af*.7 dzisieiRZft ntrłnfl7flnifl. I 1 _fA.!/«nia oio Ira T îamavlra 7 M*7oio7<1om na
1 . aby na kolejach austryackich nie pobierano 

więcej jak 0,80 c. od centnara i mili za zboża, 
rośliny strączkowe i mąkę. (W Rosyi opłaca się

Wollzeitte w Wiedniu. Zobacz dzisiejsze ogłoszenie. dem spóźnienia się ks. Bismarka z przyjazdem na 
-----------------------------------  " — “ pow itan ie króla Wiktora Emanuela, były dąsy o

, sPćłwłaściciel dóbr Czartowca i syn jego Mendel N e u -  
6 r ge r.
Obrońcy: Dr Joachim R o s e n b e r g  i Radca p 

B i e n e r.
W dniu wczorajszym rozpoc.:ęla się przed tutejszym 

8iłdem karnym rozprawa ostateczna w procesie zawie

2. aby taryfę od węgli kamiennych, przy odle 
głości nad 20 mil, oznaczono na 0,5 c. w. a. od 
centnara i mili za całą przebytą przestrzeń.

W skutek wezwania Jego Ekseeleucyi p. mini 
stra handlu zażądało Wys. c. k. Namiestnictwo 
wykazania wszystkich w okręgu znajdujących się

to że rząd włoski nie przeszkodził wydaniu wy
pomni eń jenerała Lamarmory. W konstytucyjnych 
Prusiech nie byłoby wolno wydać takiego dzieła. 
V isconti-Venosta zapewne musiał dać nowe zarę
czenia, które udobruchały kanclerza.

Cesarz Wilhelm odjechał do Baden-Baden, a Bis- 
I Ł r o l e w i c c  29 września. Ponieważ proboszcz I mark do Varzinu. Z Baden ma Cesarz przybyć do 

X. Dinder nie dozwolił pochować na cmentarzu Wiednia, dokąd niewątpliwie Bismark towarzyszyć 
marłego temi dniami pewuego starokatolika, prze-1 mu nie będzie, gdyż jak dzienniki ofieyame g oszą,

PRZEGLĄD POLITYCZNY
iJtpeats

marnym rozprawa ostateczna w procesie zawie- * - przemvslowvch ( Gewerbsvereine) i zmarłego temi dniami pewuego siaroKatoima, prze- mu me oęuzie, guyz, jen. uz.cuumi
»n«go W urzędowania sędziigo powiatowego w °b»r- P ' 0.”  ich w razie ootrzebv do subwencyi Izba to policja kazała Otwórz,ć drzwi cmentarza, a  ata- kanclerz znow jeat cierpiący na Kumatyzm, z kto- 
U . Wacława K o . t k i . w i c z .  i dwóch jogo współ- rokatotóki kaiadz Grunert (wykluczony z kościoła rego , i9 tylko na czaa pobytu Wiktora Emanuelatyą

“ików. Procesu tego wyczekiwali wszyscy z 
'-‘lekawością, nie tyle filą ważności samego przedmiotu, 

dla osoby obwinionego Przyznać bowiem trzeba, 
lz rzadki to u nas wypadek, aby przed kratkami sądu 

sędzia pod zarzutem czynu karygodnego, i to czy-

W I handlowa wykazuje r Z ^ a z c i  tego' rodzaju rokatotóki kaiądz Grunert (wykluczony z kościoła rego « ,  tylko na cz, 
3 2 ?  i . « •  «k jó tk ich  razem o subwency, w kwo- katolickiego) odprawi! pogrzeb, ktor, o d M  .po- w

| cie 4000 złr.
Iowa popiera projt 

nadodrzańskiej prawobrzeżnej (Rechte-Oderufer

kojnie Proboszcz Dinder zaniósł na piśmie prota- Donieśliśmy wczoraj, że mnóstwo przebranych 
oficerów pruskich zwiedza Monaco i okolice, zdej-

-  sęazia poa zarzutem czynu XarygoUnego, i to^czy- połączenia tej kolei z północną koleją ces.
b -  naduzycia wła,dzylFerdynanda przez wybudowanie linii S c h o p p i -m ołrnno „ r  Ferdynanda przez wybudowanie Unii S c h o p p

,.y . Ta strona przeto wspomnianego procesu bu- R o sd zFin  przez Mysłowice do Słupny na
2na najwięcej ciekawości, sam przedmiot bowiem roz-l r -- w ■■ ^ •

; n

. Obwiniony, który w tej samej sali wydawał przeciw I ^

Izba handlowa popiera projekt Dyrekcyi kolei I stacyę do prezydyum policji 
. . . .  r - ■ —  - - -  ’ - • —-------   września, wie

ę .  u,,Wiec .mm przzmnioi oom.m roz- - '  . uustrymkiem. Komunikacya Galicji z
; « » ,  me jest am m.lk.e, wag,, am tak dal.ee d ó - l g * ^ ” skróciłaby sit  o mil 12, Pizy ważuości
“iosł

iędają

> 3 ,  stoi dziś pod zarzutem dwóch T y X  d a ją c y c h  ztąd korzyści jest widoczną. 
arygodnych, z których pierwszy odnosi się do niego ■ "■
t̂Hego, drugi do niego i wspólników. Oiiadwa te fakta 

0P«wiemy według aktu oskarżenia.
W lutym r. 1870 miał Wacław K o s t k i e w i c z  

°% ć komisyę urzędową w Żywaczowie; komisya rze 
Cz*wiście odbyła się, Kostkiewicz sporządził formalny 
"Tkaz kosztów i zażądał ich wypłaty. Ponieważ zaś 
Sam był na komisyi z pisarzem, przeto koszta dla stro- 

nieco wielkie; to doprowadziło do wykrycia, 
e Kostkiewicz zarządził komisyę przez samego pisarza,

?ależytość zaś tak policzył, jakby byli we dwóch na 
0tnisyi.

Drugi czyn karygodny jest następny: Szulim N eu  
6 r g e r skazany został za ciężkie obrażenie ciała przez 
W w Zastawnie na trzy miesiąca więzienia, a nastę

p ie wskutek wniesionej prośby otrzymał pozwolenie 
““siedzenia kary w więzieniu sądu pow. w Obertynie, 

ar§ tę według poświadczenia sędziego Kostkiewicza 
““siedział Neuberger od 19 sierpnia do 19 listopada 

$71 !■_ _  aje tylko na papierze, śledztwo bowiem wy- 
7 zało, że w rzeczywistości Neuberger wcale w w wię- 

Zl®niu obertyńskiem nie siedział, co więcej, że nawet 
Jjla®o sądu pow. w Zastawnie pozwalające mu odsie- 
Jieć karę w Obertynie wcale nie było do dziennika 
łc iągnięte. Śledztwo wykryło nadto, iż poświadczenie

P a r y ż  29 września, wieczór. Prezydent M a c- muje plany, sonduje wody, wypytuje 
M a h o ń  przyjmować będzie jutro w pałacu E li-1o różne szczegóły miejscowe, Podobn’ejaK  ^ J i e

7v 'wr^czv' mu listy wierzytelne. ~ cką. Piszą znów dziś, że również wielka^^liczba
B r u k s e l l a  29 września. Gaz. de Liege za- Niemców, których mają za przebranych 

Downhi że Me ^ st prawdą, aby hr. C h a  m b o r d I pruskich udaje się przez Francję do H ^ n u .  
spodziewany był na zamku Gesves, (pod Ardennes, | Od początku września z^ z.0“ u„ yCw ! l L „  
w prowincyi Namur) li przez departamentu Meurthe, Wogezow, Hte

M a d r y t  29 września. Ogłoszony wczoraj ma- Saóne i Doubs na 1260 do 1560

K u r s a  W i e d e ń  unia 1 
<y3 zjedn. dług państwa banku. 
hlia państwa w «rebr» 72-90

paźdz. godfc — 
68-60 —  Zjadr,

— I oiy i  t . 1 8 5 s 
—• Słw-jo
— 8r«-br-5 08 25.

ołdig państwa
100.25 — Akcjo bsalra 959 —
to we 222- Iioudyo 113-80
Dukat ’ —• LombErdy 1 6 6 — . — i oss ■ z c
1864 132-50 — Aktye tranko - austr. 56 50 —  
Napoleondor 9*08 '/2. — Akcye kolei gai. Karola 
Ludwika 210 75 —  Akcye kolei Lwowsko-Czern. 
_  •— . — Akcye kolei północno-wscb. —  — - ~  
Akcye banku związk. (Vexeirsb.) 43-— . — Oblig.
indemniz. gal. 74-25. — Akcye banku wiedeń dla
obrotu cgóln. 129- Akcye anglo-banku 160 —
A key o kolei rządowej 336 50 — Akcye kolei siedm. 
— . — Akcye kolei Rudolfa 152-50. — Tram: 
*ay 200 — . — Akcye banku budowy 56 — . — 
Akcye kolei ws-.fcodn. — '— ‘ — Akcye banku an-
iio  węgiei sk. ■—• Akcye kolei zjedn. 130 50.
Cosy tureckie 61 50. -  Losy węg 75-— .
Akcye kolei Kaszycko-bogumiń. —  — • Akoy kolas.
ces. Elżbiety 210- Akcyo kolei póła. zach
192-— . —  Akcye frank o-węgierek. — '— . Ogólny 
austr. bank. 66 — . — Akcye nowego wiedeńskiego 
Towarzystwa Tramway — • — .

Usposobienie giełdy: stałe.

BEDAKTOB ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA
Jinteni Mlo bukowski.

ląatjąząaająząaają

5V,e/« li»ty Zst.36-lt.pł. er.
r6/. Żaki.

Kud.
kruk.

36-It.pł.bn 
B * !84tpł.bn. 

v. ,  oisaina „
*u . hipet. „ * 100 d .

,  zaiJ.kret.w5. ,  100zł,
»%oblig.poi.koł.węg.» 120 zł. 
(ksj prem. węg. za 1 sztukę . 
4 k. B. G. d. H. i P. z 40°/0 za 1 szt. 
, „ hipotecz. z 200°/n .

kolei Karola Ludwika zł. 210

Wu obortyńskiego było sfałszowano, a biegli w sztu- 
v  °rzekli, iż pismo na niem jest pisane ręką Mandla 
^ “Ubergera, bratanka Szulima Neubergera. Ponieważ 
d . Szulim Neuberger i Wacław Kostkiewicz jak stwier- 

2eznania świadków, żyli w poufałej przyjaźni i 
r ni«waż wydało się, że Kostkiewicz wbre”  obowiązu- 

Nna przepisom sam akta odbierał przed zaciągnięciem 
d° dzielnika, przez co mógł łatwo pewne akta u- 

î i ad* prokuratorya przeto wyprowadza ztąd związek

'  .............

Lwow.-Gzem. » 200 
’ ,  Warsz.-Wied. za rb. 60

listy zast. Kr. P. I. ser. 100
W u . - 100
5% „ „ ,  » za rsr. 100
4% » Ukwid. Król. Pol. 100 

I Oblig. kolei rumuńsk. tal. 100

“del proaurawrya przeio \  I
ąu zy przyjaźnią obudwu obwinionych, a zniknięciem | 

nadesłanego przez sąd pow. w Zastawnie, i zesta-

W le U e ń  30 września 
'/0 zjednocz, dług pańs. bank. 

5°Ą » » » srebr.
Oblig. indemniz. niż. Austr.

» .  czeskie
» > węgierskie
w ,  galicyjskie
» .  bukowińskie
,  .  fiediuiogr

109 25 
108 -  
153 50 
169 75 

5 54 
9 12

76 25 
72 25 
78 50 
98 75 
SI 75 
92 75 
96 -  
85 -
95 -
96 50
77 25 
84 —

270 -  
215 50 
141 -  
96 50 
96 -  
94 50 
94 50 
80 -  
38

płaoą

108 -  
107 -  
152 50 
168 50 

5 44 
9 02

74 50 
70 25 
76 59 
98 -
91 -
92 -  
95 -  
63 25
93 50
94 50
75 — 
80 —

265 -  
212 50 
138 50

95 -  
95 -  
93 50 
93 50 
78 50 
36

wartes
kuponu

iturs papierów I pieaiędsy
H  ra b ó w  1 października 
asSość kuponów do paźdz.}. 

srebro auitryackle sa 100  H r ..
| Kupony srbrl płatne ,
Buble rosyjskie papier, za 100 rib .
Talary pruskie za 100 tal. . . 
i. u kat anstryacki 1 sztuka . .
Napoleondor 1 sztuka . . .

I Oblig. indemn. galic. za 100 złr.  ̂
t ‘/, list? zast. „

69 10
72 70 
94 -  
94 50 
76 -  
75
74 —
73 50

1 98 
1 01 
1 26%
1 39
2 51*/, 
2 51%
2 93*, 

51*/,
1 51*/,
1 51*.,

3 01 
82 02’/,
2 65'/,
4 H 1/, 
-  75“
1 10
1 10 
1 37% 
1 347,

69 -
72 69 
93
93 50 
75 50 
74 25
73 -  
72 50

węgierska pożyczka kol. 
(po SOC frank.) 130 rłr.
L is ty  zasUnom.
Banku nared. luty 
galicyjskie . . . .

K •  t  •  * *

gal. zakł. kred. włość, 
węgierskie listy . . 
zakł. kredyt, austr. 
zakładu kred. ziem. ans 
spłacał, w 33 latach . 

b .  Domen, państ. 120 złr.

FoiycsJci loteryjne
Losy pożycz, z roku 1859

« » » 1854 .
» I860 .

V, lcaów pożyczki aueiry-v*.
państw, r. 1860 . . . 

Losy pożyczki z r. 1864 .
,  prem. pożyczki węg.
„ Comoreate . . . .
,  Kredytowe . . . .
.  żeglugi parowej ua

Dunaju . . .  ■ ■
, księcia Salin . . .

.  Palfy . . .
„ Klary . . .

,  hr. St. Genois . . ■
, miasta Budy . . .
,  księcia Windischgraetz
, hr. Waldstein . . .
.  hr. Keglevich . . ,
,  Rudolfa . . . . .
„ tureckie 400 frank. .

Akcye banku i przem  
Banku naród, austryao. . • 
Zakładu kredytowego . .

94 -

90 90 
71 50 
78 
92 50 
81 -  

100 50

87 50 
119 -

279 
94 

100 50

107 50 
133 
75 75 
25 -

93 50

90 70 
70 50 
77 
92 -  
80 50 

100 -

87 -

275 -<)Q
100 25

107 
132 50 
75 25 
24 -

93 -  
34 50
23 51 
32 -
24 -
24 -

25 50
15 -

61 75

963 
•218 50

92 50 
34 -  
23 — 
31 -  
23 50
23 50 
22 50
24 50 
14

61 50

961 
217 50

Żeglugi parów, na Dunaju 
Kolei północ. Ferdynanda 
Kolei rządowej fr. a. . .

o zachód, c. Elżbiety .
„ Pardnbickiej . . . .
„ Południowej . , .
< Galicyjskiej . . .
„ Ozeraiowieckiej. . .
» Albrechta . . . .
„ węg. półn.-wsohod.
.  ks. Rudolfa 200 zi. ij 
o Alfoldsko-Fiumańskiej 
.  Koszycko-Bognmił. .
„ Siedmiogrodzkiej
„ Cisańskiej . • • •
.  wschodnio-węgierskiej 
,  auatryack. półn.-zacłń 
„ Franciszka Józefa . 

Banku anglo-austryaokiega 
.  anglo-węgierskiego .
,  ftcsftjacbego ogólnego 

Zakładu Kredytowego węg. 
Banku franko-austryackiego 

,  franko-węgierskiego .
„ galicyjskiego dla handlu 

i przem. w Krakowie 
.  krajowego galicyjskiego 

we Lwowie . . .
.  wiedeńskiego dla obro

tu płodów . . . .
» galicyjsk. hipotecznego 
„ austryack. związków.
,  dla obrotu ogólnego . 

Towarzystwa wyrobu cegieł 
maszyn, we Lwowie.

Obligi pierwszeństwa

Kolei Dniestrzańskiej . .
„ Koszycko-Bogułaińekioj

530 -  
2055 

337 -  
2U  -

164 50 
212 -  

139 —

109 -  
152 50 
149 -  
129 -

191 -  
63 -

192 50 
207 
158 50
38 50 
67 -  

l i 4 50 
58 
37

84 -

527 -  
2045 

33 i -  
210 -

166 -  
211 -  

137 -

107 -  
151 50 
148 -  
127 -

189 -  
61 

191 50 
205 
157 50 
34 -  
65 -  

113 50 
57 — 
34 -

80 -

96

43 50 
130 -

95 -

43 
128 —

43 60 42 50
.-------1 84

Kolei cesan. Elżbiety 6’/» («■• 
prusk.) za 100 złr. 

Smiasya i  r. 1862 .
„ państwowa SŁ 600 fi.

Kmissya t  r. 1867 
,  południowa S t  600 tr.

Ilony 1870—1874 6%
. półn. c. Ferd. lOOzłr.m.*.

„ lOOzłr.w.a
.  . .  " « rbr' %. zachodnia czeska za luu 

złr. irbr. lOOzłr.w.a. 
połudn. półn. niem. 5 /0 

'  za 100 złr. w. a. . 
501 w arebrze 
eal.j£ai Ludw.300z.w a. 
w srebr. 5°/, za 100.
Imisaya II...................
Lwowsko-Czerniow. po 
800 złr. (w sr.5°/ozal00) 

Emissya z r. 1867 
. Siedmiogr. 200 złr. w. a.
„ ks. Rudolfa 300 złr. w. a.

w srebr. 5°/0 za 100 zł. 
.  północna czeska po 300

złr. (sr. 5°/0 za 100) 
Towarz. żeglugi par. na Dnn.

za 100 złr. m. k. 
Austr. Lloyd 100 złr. m. k. 
Towarz. pragskie przem. żel. 

po 300 złr. . . . .  .

Waluty.
Oesarskie korony . . . •

.  dukat na wagę
,  obrączkowy • 

Złoto al marto . . • •
Napoleondory....................
Fryderyki

96 -  
94 25

131 50 
111 -

93 -  
88 25 

106 - .

93 50

79

95 50 
93 75 

137 -  
130 50 
110 75

92
87 75 

105 50

78 
97 -

96 -

I -  -  
86  -

j ®  -
I  99 —

5 43 
5 45

9 08

95 -

92 50 

98 50

5 42 
5 44

9 07

Luidory (niemieckie) . 
Suwerenr angielskie . 
Imperjały rosyjskie .
Srebro ....................
Srebro, kupony . . 
Talary związkowe . . 
Pruskie bilety kasowe

L w ó w  27 września.

Dakat holenderski . ■ •
„ cesarski . _ ._ • •

Półimperyał rosyjski . . .
Rubel srebrny rosyjski . ••

,  papierowy . • • •
Talar pruski . > • •
Listy zast. Tow. kr. gal. » / ,

m • » l»
" m Banku hipoteozn.

Obligi indemn. bez kuponów |
Akcye kolei galic. K. L. b. k.

,  Iwowsko-czernio.
" banku hipoteczn. gal. — —

11 45

108 65
109 —

1 70*°

11 35

108 50 
108 50

1 70”

5 38 5 28
5 45 5 36
9 28 9 12
1 76 1 68
1 53 1 52

77 75 77 25
71 50 71 —

84 — 83 50
75 25 74 50

218 — 215 50
141 — 139 ■ —

Wansawa 29 września-

.ub 95 76 
S3 95

Listy zastawne 1 ser.
» » 2 „

kupon 
.  » nowe

kupon 
.  likwidacyjne

kupon
Kolej warszawsko-b̂ e d e ^ k a  94 -

93 80

79 30

94 -
72 50

terespolska 113 50 
łódzka 11103 25

95 45 
93 65 

1 07V, 
93 50 

1 34% 
79 00 

1 31%

72 -  
112 75 
102 -
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W maszynie
na drodze z Krynicy do Zegestowa 

otworzyłem
Handel korzenny, win, łakool ltd.

zarazem
R estauracyę.

Obsługa szybka i rzetelna, ceny najodpo
wiedniejsze.

O czem mam zaszczyt zawiadomić Sza
nowną P. T. Publiczność, polecając się Jej 
łaskawym względom. (1599-2-3)

Z poważaniem
L . P a c z e ń s k i ,

były kupiec i restaurator w Lisku.

CI ERPI ENI A S Z Y I
CHOROBY

KRTANI i UST
C u k i e r k i  D e t h a n a

s) niezawodnym środkiem przeciw tlerpłeBiom 
•zyi, utracie głosu, zapaleniu gar
dła, /.nrzodowaeenlu, rurhnąermu 
eddeehowl, oparzeniu i nabrzmie
niu w gębie, spowodowanem przez ciągłe pa
lenie tytoniu lub używanie merku- 
ryusiu. Lekarze zalecają je szczególniej ka
znodziejom, mówcom i  śpiewakom.

W P a r y ż u  w aptece p. D e  t h a n ,  Faubourg 
8t. Denis, 90, — w K r a k o w i e  w aptece p. J .  
T r a u e z y b a k l e g o  pod Koroną w Rynku głó
wnym, — we L w o w i e  w aptece p. l u ł k o i a -  
a e h a .  (1250-13-)

NEWRALGIE. nerwowe
W jednćj chwili ustępują po użyciu Pigułek anti- 
newralgijnych Dra Cronier. Skład w Paryżu w aptece 
p. Levasseur, rue delaM onnaie, 19, — w Krakowie
w aptece p. Trauczyńskiego pod Koroną w Rynku 
głównym,— w Brodach u p. M. Kullaka, — we Lwo
wie w aptece p. Piotra Mikolascha,— w Warszawie 
w Składach materyałów aptecznych pp. Gallego
i Spiessa. (1246-24-)

(1584-2-6) D r ,  Schwaigera

Wyciąg roślinny
leczy za poręczeniem gruntownie nawet 
zastarzałe osłabienie męzkie w prze
ciągu 4 tygodni, wszelkie inne choroby 
płciowe, tak męzkie jak kobiece w naj
krótszym czasie. Flakon po 2 złr. w. a. 
wraz z opisem użycia i korespondencyą, 
wprost bez zaliczki przez

Dra Sohw algera
w Wiedniu, VII, Schottenfeldgasse 60. 

E M *  Uprasza o dokładne podanie adresu. >

Obwieszczenie.
L. 505 (1740-1-3)

Zwierzchność gminna miasta Woj ni-: 
cza w Starostwie Brzeskiem podaje ni
niejszym do powszechnej wiadomości, 
że w celu wypuszczenia prawa propi- 
nacyi miejskiej w trzechletnią dzierża
wę a to od Igo  s t y c z n i a  1 8 7 4  
d o  3 1 g o  g r u d n i a  1 8 7 6  od
będzie się publiczna licytacya w kan- 
celaryi urzędu gminnego w Wojniczu 
na dniu 16go października 1873 roku.

Cena wywołania wynosi 2756 złr. 
80 ct. zaś Vadium 276 złr.

Warunki dzierżawne będą przed roz
poczęciem licytacyi ogłoszone, wolno 
one jednak i przed terminem w tutej
szym przejrzeć archiwum.

Wojnicz d. 21 września 1873 r.

Dobra do wydzierżawienia
w obwodzie Tarnowskim, w ziemi bar
dzo urodzajnćj, składające się z trzech 
folwarków najlepićj zabudowanych, z 
obszarem 1400 morgów i z całym in
wentarzem żywym i martwym. Kaucya 
musi być złożona. Czynsz dzierżawny 
półrocznie z góry. Zgłosić się u pod
pisanego we Lwowie ulica Akedemicka 
Nr. 21. (I600-1-2) H n a u s .

P r o s z e k  d e s i n f e k c y j n y  z  k a r 
b o l o w y m  k w a s e m  używany we 
wsiyatkich szpitalach i klinikach krakow
skich stwierdzony, funt 12 c.

Płyn do odwietrzania izb przy cholerycz
nych 50 cent.

Płyn desinfekcyjny do prania bielizny.
Płyn i mydło odwietrzające do mycia się 

po 50 cent.
Kwas karbolowy, funt 20 cent.
Płyn do odwietrzania ubrań 75 c. 

Powyższe środki wyrabia (1535-9-10)

Józef Tranczyńskl
Aptekarz „pod Koroną" w Krakowie.

SOCltTĆ FRANCO - ADTBICHIENNE
„ pour les arts industriels

U  icil. Stadt, M egelgasse 8, I . stock  (verlaDgerte Johannesgas.)

Etoffes pour menbles, Soleries, Tapis d’Anbnsson e t  de Smyrnę,
V eloutes et M oqnettes.

Bldeaus tulles brodes, Cretonnes, Velours, Heps de lalne.
Specialite de broderies et applications artistiques, Tapisseries des Gobelins. 

Ouirs de Cordo e, papiers imitation cuir, papiers peints. 
Ceram lques pour p an n eaax  e t  lam brls,

F a i e n c e s  p o u r  s a l l e s  d e  b a i n s  e t  c a r r e l a g o .
Entree librę des m agaslns.

Szczególność w materyach na pokrycie mebli, kobiercach, firankach, haftach
i fajansach.

Najściślejsza kupiecka rzetelność w połączeniu z artystycznym wprawnym gustem. 
(1149-18-) Hegelgasse Wr. 8 na I. piętrze.

En voi Franc© d’eehantilkms en province. h

iv

Ziemniaki na wysiew.
Nasze sortymentu najnowszych amerykańskich i najwięcej uznanych 

hodowań wszelkich krajów odznaczone zostały na w i e d e ń s k i e j  w y .
- v —-  . t a n i e  p o w s z e c h n e j  m e d a l e m  z a s ł u g i .  — Polecamy znowu 

• t a t e  z a m ó w i e n i a  n a  J e s i e ń  celem wczesnego wykonania wszystkich zamówień i przesyła
my illustrowane katalogi na żądanie darmo i opłatnie. (1808-1-4)

>• t ■ •>
F. w. Uroeling, A. Busoli,

Lindenberg p. Berlinem. Gr. Massow p. Zewitz na Pomorzu.

Wiedeńska wystawa powszechna 1873.
R a d a  p r e z y d y a l n a  s ę d z i ó w  m i ę d z y n a r o d o w y c h

udzieliła

II DYPLOM HONOROWY"
( n a j w i ę k s z e  o d z n a c z e n i e )

Wyciągowi mięsa Towarzyst. Liebiga
Z  F R A 1  -B E H T T O S .

Skład hurtowny u korespondentów Towarzystwa: 
pp. J ó z e f  V o i g t  «fc C o .  w Wiedniu fzuin schwarzen Hund) Hoher Markt Nr. 1.
„ ł A l o g e r  .V  S o l i n ,  w Wiedniu, Schottengasse Nr. 1.
„ A . T h a l l n t a y e r  C o .  w Peszcie.

Centralny skład Towarzystwa Liebiga dla Austryi-Węgier 
w Wiedniu, I., W ollzeile 6—8 

(1564-5-) C a r l  M e r c k .

Dom dwupiętrowy
przy ulicy S z e w s k i e j  za gotową za

płatę do  sp rzed an ia .
Bliższa wiadomość w Sklepie galan

teryjnym J ó z e fa  J a lin a  w l i  ra- 
kO W ie. (1733-2-3)

Dwa weksle
na 240 złr., akceptowane przez 'właściciela 
większych posiadłości i c. k. notaryusza 
Wisłockiego w Dobromilu, płatne 28 Li p a  
i 28go Listopi da b. r. są bardzo tanio do 
sprzedania. — Bliższa wiadomość u pana 
Karola Oillerta w Dobromilu. (1775-2-3)

Już niepotrzeba froterów!
Y. Wischin w Wiedniu

poleca swój sławny wyrób

kaaczukowo-woskowśj
P a s t y !

jako najlepszy i najtańszy środek do zapusz
czania posadzek.

Dostać jej można p o  c e n i e  f a b r y 
c z n e j  w yłącznie w Handlu pod firmą A l l -  
t l r z e j a  S c l m l t z a  w Rynku głównym 
w K rakow ie. ( 1718-3-5)

Prawdziwe
Pigułki Morisona.
Najlepsze ze środków czyszczących i przeczyszcza 

jących krew we wszelkich słabościach złego przy 
miotu, nadto w zołzach, liszajach, wyrzutach skór 
uych i zepsuciu krwi. _ (1256-18-)

Skład główny w Paryżu u p. Arthaud Monlii. 
aptekarza, 30, ulica Louis le Grand, — w Krako
wie w aptece p. Trauczyńskiego pod Koroną w Ryn
ku głównym.

używa sig z niezawodnym 
skutkiem przeciw k a s z 
l o m  n e r w o w y m ,  
k a t a r o m  . k o k l u 
s z o w i ,  b e z s e n n o ś c i•fc/inriiuuNi i

i  w s z e lk im  c ie r p ie n io m  p i e r s i o -
wy m.

Zadawalnia lekarzy i chorych. Łyżeczka od kawy 
wystarcza. t t # (12 7-2-24)

W Paryżu, ulica Vivienne, 36, w aptece Dra Cha- 
bity — w Krakowie w aptece p. J. Trauczyńskiego.

Ces. król. uprz.

L W O W S K O - C Z E R N I O

Kolej żelazna

WIECHO-JASSK A.
(L in ie  a n s try a c k ic ) .

ROZKŁAD JAZDY
począwszy od SOgo Cr u dni a 1872 rokit aż do odwołania.

Ze Lwowa do Suczawy
w  połączeniu od

Wiednia, Berlina, Krakowa, Odessy do Botuszan, Jass, 
Romania, Gałaczu i Bukaresztu.

io S  t  a  c  y  ©

100 . ,

1 ,
3-,
4.,

6.,
8-s
9-5 

1 1 *
13., 
14-5
16.,
18.,

21.,
23.,
25.,
28
30.,
32
33
84.,
35
35.,
37.,
39.,
40.,
41-5
43
43.,
44.,
45.,

47

418
716

11
25
35
43
50
63
70
88

100
111
125
139

162
179
195
214
230
241
251
263
265
270
284
299
305
316
324
331
336
346

354

Wledea
Kraków
Lwów-

L w ó w ....................................
S i c h ó w ............................
S t a r e s io ło .......................
Bobrka - Chlebowice . . 
Wybranówka . . . .
B o r y n ic z e .......................
C h o d o r ó w .......................
Bortniki . . • • • • 
Bukaczowce (Restaur.) . 
Bursztyn - Demianów .
H alicz..................................
J e z u p o l ............................
Stanisławów (Restaur.)
O tty n ia ............................
Korszów . .

odch.

przych.

odch.

Pociąg 
posp. osob. 

Nr. 1.
godz. | min.

Pociąg mięszany

Nr. 3.
godz. | min.

prz. poł.
10 30

9 35
5 57

( przych. 
( odch.

( przych. 
( odch.

K ołom yja ...........................
Zabłotów...........................
Śniatyn-Załucze . .
Nepołokutz . . . . . . . .  . ”
Lużany....................................... | * ”
Sadogóra . . . .  .........................
O zernlO W O O  (Restaur.) przych.
Czemiowce Ogród ludowy . . . .
Kuczurmare............................................ ........
Hliboka • • •  ........................... „
Czerepkowce - S ere tn ....................................
Ruda ............................u
H adildalva-R adautz..........................„
Istensegits . , ................................«
M il le s c h o u tz ......................................«
H atna......................................................... " ,

( przych.
S«c*aw »-Itzkany (Restaur.) .  ̂ odcll

z rana 
6 17

48

8
9
9

10
10

11
11

12

47
6

25

7
12

36
41

38

33
48

31
8

57

wieczór.
G E T U
11 I 13

i~9l45l
wieczór.

4
5

popołud.

41
11

11 43
12 12
12 49

1 11
1 28
1 51
2 20
2 41
3 24
3 57
4 26
4 58
5 29
5 49
6 42
7 27
7 59
8 9
8 49
9 28
9 48

10 11
10 34
10 40
11 20
11 43
12 20

1 15
1 40
2 9
2 39
2 53
3 9
3 29
3 45

Nr. 5.
godz. |

z rana

po połud.

8 —

I1036 I
10 50

po połud
12 15
12 47

1 24
1 46
2 4
2 31
3 6
3 31
4 18
4 57
5 30
6 6
6 41
7 11
8 6
8 55
9 30
9 45

10 31
11 15
11 38
12 6
12 31
12 37

1 12
1 38
2 14
3 16
3 35
4 3
4 35
4 51
5 10
5 30
5 46
6 30
rano

Przeciąg czasu jazdy i połączenia
od Wiednia:

Z  pociągiem pospiesznym Nr. 1 kolei północnej Cesarza Ferdynanda (10 godz. 30  min. przed poł.), 
pociągiem pospiesznym Nr. 1 kolei Karola Ludwika i pociągiem pospiesznym osobowym Nr. 1 
kolei Lwowsko- Czerniowiecko-Jasskiej do Suczaw y ................................................................30 godz. 11 min.

Z  pociągiem osobowym Nr. 11 kolei północnej Cesarza Ferdynanda (8  godz. 30 min. wieczór) , po
ciągiem osobowym Nr. 3 kolei Karola Ludwika i pociągiem osobowym Nr. 3  kolei Lwowsko-
Czemiowiecko-Jasskiej do S u c z a w y ..................................................................................................43 godz. 15 min.

Z  pociągiem osobowym Nr. 9 kolei Północnej Cesarza Ferdynanda (8  godz. z rana), z pociągiem
m ię sz a n y m  Nr. 7 kolei Karola Ludwika i pociągiem mięszanym Nr. 3 kolei Lwowsko- Czer-
niawiecko-Jisskiej do Suczawy  ............................  46 godz. 30 min.

Do Wiednia:
Z  pociągiem pospiesznym osoboioym Nr. 2 kolei Lwowsko- Czemiowiecko- Jasskiej z Suczawy i po 

ciągami pospiesznemi kolei Karola Ludwika i kolei północ, ces. Ferdynanda do Wiednia 29 godz.
Z  pociągiem mieszanym Nr. 4 kolei Lwowsko - Czemiowiecko - Jasskiej z Suczawy, w połączeniu z 

pociągiem osobowym Nr. 4 kolei Karola Ludwika i pociągiem osobowym Nr. 12 kolei półno
cnej cesarza Ferdynanda do W ie d n ia ...........................................................................39 godz. 50 min.

Z  pociągiem mieszanym Nr. 6 kolei Lwowsko -  Czemiowiecko- Jasskiej z Suczawy, pociągiem mię
szanym Nr. 8 kolei Karola Ludwika i pociągiem osobowym Nr. 10 kolei północnej cesarza
F e r d y n a n d a  do W ied n ia .................................................................................................................................................45 godz. 45

(Różnica czasu między Wiedniem a Lwowem wynosi 38 minut).
min.

I .

Karty do jazdy wprost
b ęd ą  w ydane w  następującyeli stacjach :
w Stanisławowie, Kołomyi, Czerniowcach

i Suczawie
a )

b)

c )

d)

e )

f)

do stacyj: 
kolei Karola Ludw ika;

Krakowa, Bochni, Tarnowa, Rzeszowa; 
kolei galicyjsko - węgierskiej:

Chyrowa; 
kolei północnej cesarza Ferdynanda:

Wiednia, Florsdorf, Ganserndorf, Lundenburg, Ołomuńca, Oderberg, Bielska, 
Oświęcima i Granicy; 

kolei północnćj morawsko - szlązkiej:
Berna;

c. k. uprz. austry ackiej kolei Państwa, linii północnćj;
Pragi, Aussig i Bodenbach ; 

linii południowo-wschodni^ :
Pesztu i Preszburga.

II. we Lwowie, Stanisławowie, Kołomyi, Czerniowcach
do stacyj:

kolei Lwowsko - Czemiowiecko -  Jaskiej, linii rumuńskićj: 
Jass, Tirgul-Frumos, Roman, Botuszap.

III. w Czerniowcach
do stacyj: 

wielkiej kolei rosyjskiej:
Petersburga.

Liczby czarną linią obwiedzione, oznaczają godziny nocne, począwszy od godz. « wieczorem do godz. « rano.
Przy pociągach osobowych posp. Nr. 1 i 2 znajdują się tylko wagony I. i II. klasy.—  Przy pociągach mięszanych Nr. 3, 4, 5 i 6 znajdują się wagony I. II. i III, klasy.

Wiedeń w Listopadzie 1872 r. ( 1 4 6 7 . M )  M ek W C S lra tO f.

O s t r z e g a  s i ę

Pomiędzy wielu ogłoszeni*' 
mi. szczegółowo zegarków, nie'

' G g IT'**? jedne na  to są obliczone, a»J 
— — •«? omamić zamieszkujących n» 

prowincyi. We własnym inte- 
resie niechaj się każdy wystrze
ga przed zakupywaniem zeg»r' 

ków, jeżeli firma sprzedającego nie daje &0'. 
statecznej rękojmi. Kupione odemnie zegar*1 
można każdego czasu dowolnie albo odmie- 
n ić, albo zwrócić, Jeatto więc do w o* 
dem najściślejszej rzetelności'

N iepraiiopolota, a jednak 
jest prawdziwe!

Za 1 złr. 50 c. i 1 złr. “5
carski zegar porcelanowy emaliowany, pip' 
knemi krajobrazam i i  kw iatam i emaliowa' 
ny, bardzo gustowny a przytem ta n i,  p1-1' 
żyteczny dla biednego i bogatego; z jedno- 
rocznem poręczeniem.

Za 9,10 i 11 złr.K tSlS
cylindrowy, wraz z ciężkim łańcuszkiem * 
talm i złota, medalionem, puzderkiem, klu
czykiem do zegarka i 5 - letnim  rewersem 
poręczenia, tudzież rezerwowem szkłem de 
zegarka. Takież same zegarki chronome
trowe oznaczające czas, ślicznie w ogniu 
pozłacane tylko 12 złr. 50 ć.

I  9  1 I  ą r / ł p  kosztuje praktyczny, do- 
k n J  1  l  O  A l i . ])ry ) ciężki zegarek remon- 

toir, tak  zwany Kaiser-Uhr, który jes t naj
lepszym wyrobem , o jakim  zamarzyć mo
żna; lekarzom i duchownym itd. nie mo
żna tych zegarków dosyć polecić, gdyż s* 
niezbite dowody, że tak i zegarek nie może 
o sekundę się różnić.

7 , ,  1 K  1 1 Q  ry \-n  otrzymać można mo- 
Z J c l  I f 7 1  _LO A U . dne zegarki wojsko

we, lekkie, kształtne, przytem  nadzwyczaj 
gustowne i eleganckie, a co najważniejsze, 
bardzo punktualne w chodzie i bajecznie 
tanie; do takiego zegarka otrzymuje każdy 
łańcuszek z naśladowanego srebra modne
go kształtu wraz z kluczykiem do zegarka, 
puzderkiem , medalionem i 5 - letniem  re
wersem poręczenia.

Tylko 12 i 15 złr• rek cylindro
wy z obrączką z prawdziwego z ło ta , do 
odskakiwania, silnem szkłem kryształowein 
wraz z łańcuszkiem i medalionem z talmi- 
złota i kwitem poręczenia.

Tylko 15 lub 20 złr.
kotwicowy prawdziwy angielski, sayonette 
z podwójną kopertą, ślicznem rytowaniem. 
wraz z łańcuszkiem z prawdziwego złota 
talm i i rewersem poręczenia.

T v l V n  1 3  y ł p  prawdziwy angielski 
J- j  v  1*J A l i . srebrny i w ogniu 

pozłacany zegarek chronometer z łańcusz
kiem medalionem z talm i złota, puzder
kiem skórzanem i rewersem poręczenia.

1 4  takieżsame, znacznie
L j l A G  -l i  A l i .  lepsze, z kompasem 

wschodnim.

Tylko 16 lub 17 złr. ^T-
rek angielski rem ontoir Prince of Wales, 
największy g a tunek , ze szkłem kryształo- 
wem, wnętrzem niklowem z prawdziwego 
ciężkiego złota ta lm i; zegarki te  mają 
przed innemi tę  zaletę, że można je  nacią
gać bez kluczyków; każdy otrzymuje do 
tych zegarków łańcuszek z talm i złota z 
medalionem i rewersem poręczenia. 

T v l l r n  1 ‘1  r / I r *  prawdziwy angielski 
ł  j  l J i - U  i t )  A l l  ■ ciężki zegarek z tal- 

-  mi złota, cylinder, najnowszego kształtu.
‘ z podwójnemi szkłami kryształowemi, przez 

co można widzieć wnętrze, z łańcuszkiem 
z talm i złota, medalionem i rewersem.

Tylko 14 lub 17 złr. zegarek
damski z prawdziwego srebra i praw dzi
wie pozłacany, z długim  łańcuszkiem z 
prawdziwego złota talm i i rewersem  porę
czenia.

Tylko 18 i 20 złr• angielski śli
cznie w ogniu pozłacany srebrny zegarek 
chronometer z podwójną kopertą , ślicznie 
emaliowany, z pięknym łańcuszkiem z praw
dziwego talm i złota, medalionem i rewer
sem poręczenia.

Tylko 18 lub 20 i 25 złr.
bardzo piękny srebrny prawdziwy angielski 
zegarek kotwicowy, na  15 kam ieniach, z 
bardzo ładnym  łańcuszkiem z talm i-złota 
m edalionem , puzderkiem skórzanem i re
wersem poręczenia.

Tylko 20 i 25 złr. x \ e3 :
to ir, do nakręcania bez kluczyka, z łańcu
szkiem z talm izłota i medalionem.

Tylko 2.3,25,27 złr• zegarek
damski z łańcuszkiem , medalionem i re
wersem poręczenia.

Tylko 30,35 i 40 złr. “i;
ski prawdz. sreb. zegarek rem ontoir z po
dwójną kopertą, poręczony i uprzywilejow.

Tylko 35,45,50 złr. gjS:
złoty zegarek kotwicowy ze szkłem kryszt.

Tylko 60,75,100 złr. -fij
złoty zegarek rem ontoir ze szkłem krzyst. 
105 i 115 z podwójną kopertą.

Tylko 200—300 złr .s;
angielski chronom eter z remontoirem , po
dwójną kopertą i szkłem kryształ. Prócz 
tego w s z e l k i e :  gdziekolwiekbądź lub 
przez kogokolwiek ogłoszone gatunki ze
garków tiłlllĆJ.

Zakład odnowienia.
Stare zegarki częstokroć drogie pam iątk i ro

dzinne, będą naprawione i całkiem odnowio
ne. Ceny reparacyi z 5 letniem  poręczeniem 
złr. I 1/,, 3, 5 do 10.

L istow ne zam ów ien ia
uskuteczniają się w przeciągu S 4  godzin za
laliciką pocztową lub poprzednicm nadesłaniem
pienifdzy. N a szczególne żądanie przesyłają 
się także zegarki i łańcuszki za zaliczką cło 
wyboru, a  za nie zatrzym ane pieniądze zwró
cone zostaną.

Ceny moje są zawsze niższe do naj
niższych gdziekolwiek, a  żądania moje od
powiednie są czasowi.

Wszyscy, którzy życzą sobie zamówić nowe 
zegarki,

Wszyscy, którzy m ają zamienić sta re  ze
garki na nowe, zechcą się udać do mojej firmy

Filip Fromm,
Fabrykant zegarków, 
Botbentburmstrasse 9

w  W iedniu .
się oUprasza

dresu.
spamiętanie

(1156-7-12)



CZAS z Czwartku 2 Października 1873.

Dowiaduję się
o miejscu pobytu K o n sta n c y  i ® 
W o ź n ia k o w sk ic h  rodem z Kra
kowa, aby raczyła nadesłać swój adres 
do Wgo Jaźwieckiego w K r a k o w i e  
przy ulicy Szpitalnśj pod Nrem 380.

(1773-2-8)

O b w i e s z c z e n i e .
N r. 15411.

(1 7 3 5 -1 -3 )

Celem wydzierżawienia dochodów mytniczych przy drogach krajowych, na rok 1874, i nailata
następne, przeprowadzone będą przez właściwe Wydziały powiatowe rozprawy licytacyjne pomiędzy lO y m  a £© ym | 
p aźd ziern ik a  r. b., a mianowicie:

Ostrzeżenie.
Rozgłos, który uzyskała sobie moja 

fabryka papierosów w Niemczech i za 
granicą z powodu doskonałego gatunku 
tytoniu, a przytem tanich cen, zniewo
lił kilku fabrykantów celem rozprze
dania swych papierosów do naślado
wania moich etykiet, co też tak bardzo 
złudzająco jest zrobione, iż towar roz
poznać można tylko po firmie. Takie 
manipulacye, jak poznać może każdy, 
na to tylko są obliczone, aby wyroby 
swe za moje sprzedawać i tym sposo
bem Publiczność omamiać.

Zwracam zatem uwagę na tę okoli
czność wszystkich PP. palących moje 
wyroby z uprzejmą, prośbą, aby przy 
kupnie uważali dokładnie na moją fir
mę: J e a n  V ou ris. (1597-3-6'

Drezno. Jean Youris.
■r ©

« -s g 8 3 2  git:

& * i -liii
Kr

z a ręc z en ie m . Q« H ta 2© O ^  00 H

-m \ onozofBz

oti ̂  Ł • - 43’2 P ^ ^  CS ; ffi
l & J - S - t j *

(1 1 5 0 -1 2 -J

Jako kierujący

Urzędnik lasowy
poleca się w ł a ś c i c i e l o m  w l ę k *
s a y c l i  l a s ó w  pewien we wszelkich ga
łęziach gospodarstwa leśnego obznajmiony 
i w oddziale pomiarów zdolny człowiek 
fachowy. TeDże posiada bardzo chlubne 
świadectwa o swojem dotychczasowem za
trudnieniu w służbie leśnej rządowej wła
da kilkoma językami sławiańskiemi, jest 
zdrowym, kawalerem i może złożyć kau- 
cyę. Na łaskawe oferty znacz. M. 1 . 278 
odpowiada odwrotnie i należy takowe 
dresowac do jH a B S C O S tc lH B  i 1  ® g *  
l c r R .  biura ogłoszeń w Pradze. (1812-1-2)

P o w i a t Nazwisko stacyi

Krakowski

Chrzanowski 

Nowo Sandeeki

Nowo Targski

Ropczycki
Pilzneński
Sanocki

«
Birecki

Brzozowski

Gródecki 

Brzeża ński

Przcgorzały
Mogiła
Bińczyce
Podzagórnie
Chełmek
Gródek
Zabełcze
Dębno

Nowytarg czarn. ,,
Dąbie
Brzeźnica
Olchowce
Tyrawa
Bircza
Grabownica
Dynów
Niewistka
Nozdrzec
Stawczany
Porzecze
Brzeżany
Horodyszcze
Kozowa

Cena wywołania 
roczn. czjnszu

P o w i a t

1700 zł. — C.
1200 „ —  „ 
1855 „ — „

Stanisławowski

1400 „ — „

432 „ — „ 
2208 „ — „
1125 „ — „ 

770 „ „ 
2300 „ — „ 
1261 „ —  „

Skałacki

Tłuniacki

Horodcnka
Kołomyjski

1000 „ —  „ 
2105 „ —  „ 

351 „ 60 „ 
404 „ — „ 

1866 „ — „

Czortkowski

Buczacki

3400 „ —  „
860 „ 25 „ 
350 „ — „

Borszczowski

3200 „ — „ Zaleszczyki

10201 „ — „ Husiatyński

Nazwisko stftcyi

Jamnica
Halicz
Jezupol
Pobereże
Biała karczma
Podwołoczyska
Miłowanie
Tłumacz
Nieźwiska
Puhary
Czortków
Dzuryn
Koszyło«cc
Dawidkowce
Buczacz 
Monasterzyska 
Zaleszczyki małe 
Kozaczówka 
Babince
Tłuste
Korolówka
Bedrykowce
Kasperowcc
Husiatyn
Krogulec

Cena wywołania ] 
roczn. czynszu

7411 „ — C.

560 „ — „ 
6400 „ — „

3600 „ — „

1285 „ 95 „| 
940 „ —

1200 „ —  
700 „ — 
566 „ 66 „ 
435 „ — 

8505 „ — 
3100 „ — 
2105 „ —

777 „ 36 „

2400 „ —

1025 „ 50 
320 „ —

Nadto w tym samym czasie odbędą się licytacye: . , , .
1) w biórze Wydziału krajowego na wydzierżawienie stacyi myta drogowego w Dawidowie, przy diodzc kra

jowej Lwowsko-Robatyńskiej z Ceną wywołania rocznego czynszu 1802 złr. w. a.
2) w Szczawnicy, pod kierunkiem Inspektora drogowego Wgo Józefa Szalaya, na wydzierżawienie stacyi myta 

mostowego tamże, z ceną wywołania rocznego czynszu 900 złr. w. a.
Podając o powyższem do publicznćj wiadomości, Wydział krajowy dla ułatwienia konkurcncyi, przyjmować 

bedzie oferty zbiorowe bądźto na wszystkie wymienione stacye mytnicze, bądź też na pewną część tych stacyj, bez 
wzeledu na administracyjny rozdział powiatowy. — Oferty jednak takie, wnosić tylko można wprost do Wydziału 
kraiowceo n a ld a le i d o  d n ia  lO  p a ź d z ie r n ik a  b. r. tj. przed terminem rozpoczęcia licytacyj powia
towych składaiac równocześnie w kasie krajowej, lub dołączając do podania odpowiednie wadyum, które oblicza się 
w stosunku 10 na sto, od łącznej kwoty wywołania. —  Każda oferta niezależnie od dołączonego wadyum, ma być 
należycie ODieczetowaną, na odwrotnej zaś stronie koperty, umieścić wypada nazwiska wszystkich stacyj mytniczych 
zbiorowa oferta objętych. — Otworzenie podobnych ofert nastąpi dop ero po nadejściu wyników licytacyjnych z od
nośnych Wydziałów powiatowych, porównanie zaś tychże odbędzie się wobec komisyi przez Wydział krajowy do|

tego wyBj.żs^  Wiadomość o warunkach licytacyjnych powziąść można w Wydziale krajowym lub toż w Wydziałach

powiatowych. ^ ^  M ę s tw a  Galicji i Lodomerji i 1 .  I s .  Krakowskiego.
We Lwowie dnia 14 Września 1873. (1735-1-3)

SK ŁA D T R IIIIK N
m etalowych z francuskiej fabryki przedsiębiorstwa Pompę* Junebree. Szczegoi- 
niej polecam P. T. Publiczności wielki Skład patentow anych now  « r z ą d z o n y c h  
T r u m i e n  d r e w n i a n y c h  z miękkiego i twardego drzewa, któreicodo trwa- 
łości i elegancyi wyrównywają metalowym i są tańsze o p 9 y y

F. Ebert
(1523-7-10) w  14  r a k  o  w i c ,  d a i c d a l n i e c  F r a n c i s z k a ń s k i  1. I B S .

H&mbnrsko-amerykańskie Towarzyst. akoyjne przesyłki pakunków.
ezpośrednia j a z d a  pocz-  t o w y m  s t a t k i e m  paro- j

Hamburgiem Nowym Jorkiem,
« otykając Southampton m o c ą  poczt, statków parowych.
* S a p o n i n .  4 Październ.1 P o  m i n e r  a n lH .  22 Październ. I * l l m n m o n l a  1 Listopada |
W c s l p h M l i R ,  8 „  I * ( I m b r l n ,  25 „ S l l e a l a  ®
T h u r i n g i a ,  15 | l l o l s a t l n  29 | F r l s l a

Statki oznaczone * nie dotykają żadnego portu pomniejszego. ,
C e n a  p r i e w o s u  o * ó b  i Pierwsza kajuta tal. 100* druga kajuta tal. lO O . Międzypoktaa tai. » • .  |

Między H a m b u r g  -  H a w a n ą  i M o w y i u - O r l e a n e m ,
dotykając H a w r n  (albo 8 « u t l i « n i |» t o i » )  , .

V a n d n l l n  18 Października | I r a n c o n l a  15 Listopada. | G e r m a n i a  13 Orudma 
C e n a  p r z e w o z u  o s ó h t  Pierwsza kajuta tal. 8 1 0 ,  mipdzypokład tal. » * .

 ̂ udziela: AagUSt Bolten, *33 » » \«ln i I r  a litH tatr . .  H a m b u r g ,  j
Zupełne i ważne kontrakty przewozu zawierają umocowani Ajenci: S t a a r  G e l a h o -

f e r  w WIEDNIU, Neuer Markt Nr. i i .  l 1,bw)

PAPIER FATARD I BŁATN
C harta  c h e m i c a  du Codex.

Leczy gościec (reumatyzmy), nieżyty (katary) zadawnione, zapalenie piersi, 
aoiice w biodrach, rany, oparzenie, spalenizny, odmrożenia, nagniotki wszelkiego 
rodzaju i t. p. Trąbki tego papieru całe kosztują 2 franki, połowki 1 fianka 
i opatrzone są podpisem FAYARD et BLAYN. Papier ten zalecany jest od 
lat 30 przez najznakomitszych lekarzy. Sprzedaż hurtowna w Paryżu, ulica 
Neuve St. Merry, 40, — w Krakowie w aptekach pp. J- Trauezynskiego i W. 
Medyka, — we Lwowie w aptece pp. Piotra Mikolascha, w Brodach w aptece 
p. Kullaka, — w Poznaniu w aptece Dra Mankiewicza■__________________(1249-7-)

7  Purgleifner

i

Syrup wapienny
P u  r g l e i t n e r a

z podfosforanu wapna
według Grimaulta wParyiu.

ISllINowy ten środek lekarski, polecony na uzdrowienie suchót płucnych 
astmy, gruźlicy płuc, zatwardzenia wątroby, usuwa w zadziwiający sposob
największe wymienione choroby.

Pod jego wpływem ustaje kaszel, znikają nocne poty, a choiy w bardzo
krótkim czasie odzyskuje swe zdrowie i dobre wyglądanie.

U  słabowitych dzieci działa także wzmacniająco na kości.
C ena fla szk i 1 z łr .  2©  C. wraz z opakowaniem i stemplem 
Do nabycia w KRAKOWIE u J. Trauezynskiego, aptekarza „pod Ko 

roną“ w Rynku głównym.
Panu aptekarzowi Purgleitnerowi w Grazu.

Bezanow, 20 Lutego 1872.
Wielmożny Panie!

Ponieważ po użyciu tylko caterodniowem sy ro p u  Z p o d fo sfo ra -  
IlU w a p n a , nastąpiło w chorobie mojej znaczne polepszenie i ulżenie, 
przeto chciałbym takowym dalsze leczenia prowadzić. W tym celu upraszani 
uprzejmie o łaskawe nadesłanie mi jeszcze 4 flaszek Syropu wapiennego za 
zaliczką pocztową. . . (1524-3-12)

Polecając się pamięci Pańskiej zostaję
z szacnnkiem 

P a w e ł  K a g z n ik .

Skład  *»ronl
ANTONIEGO IG. KREBSA w Wiedniu, Woltoile Nr. l i  3.

poleca swój zupełnie zaopatrzony skład .( 3 390-9-12)
M T  wszelkiego rodzaju broni palnej.

Szczególnie bogaty wybór s t r z e l b  o d t j I e o » y « b  
l o w a n l a ,  systemu Lanca,Ura gatnnków.
obu  w y m ie n io n y c h  sy s te m ó w  od najzw yw ejs yen az J l  » ,  7„i

Rownież są na składzie potrzebne ^  ‘ychze m b o j e  do wszd 
kich rodzajów broni zaopatrzonych powyższą
wszystkie gatnnki p r z y b o r o w  d l a  m j ś l l w j e h , N
s k l a d o n  e  b r o n i  dla ruśnikarzy ltd. w najlep. gatunku i wyborze.

Kantor Wymiany
Fili c. k. uprzyw. gale. 

Akcyjnego Bankn Hipotecznego
w Krakowie,

poleca się Szanownej Publiczności do kupna i sprze
daży papierów państwowych, losów, akcyj, prioryte
tów listów zastawnych, oraz wszelkich monet po cenach 

najkorzystniejszych.

Zamiejscowe zlecenia uskutecznia się odwrotną 
pocztą. <1218-5-)

„Evalina“
S z y b k o  i p e w n i e  d z i a ł a j ą c a

Esencya do porostu brody III
a zarazem najlepszy środek dla nadania bujnego porostu włoBom

ły sy c h !!
mały flakon wraz z opisem użycia 1 złr. 30 c., duży flakon 2 złr. 50  c.

Pomada do porostu włosów i nadania i i  siły!!!
uprzywilejowana, przeszkadza i usuwa tworzenie się łupieżu, osiwienie i wypa
danie włosów, wzmacnia skórę na głowie, sprawia porost na łysych miejscach 

i przywraca włosom pierwotną naturalną barwę młodości.
1 słoik wraz z opisem użycia 80 c. duży słoik 1 złr. .>0 c.
Centralny skład rozsylkowy hurtowny i częściowy znajduje się w peifu- 

yi Charles Mally w Wiedniu, VI Bezirk, Getreidemarkt 1.
W Oalicyi 8ą powyższe środki na brodę i włosy u następujących nrm

na składzie.
w Krakowie u Józefa Jahna i Leona Feintucha;
we Lwowie u aptekarza P. Mikolascha i Jakóba Beisera;
w Brzezanach u B. Fadenhechta, w Czerniowcach i Hodowcach u lgn.

Scbmircha, w Grybowie u A. Muszyńskiego, . v  „ .
w Przemyślu u E- Machulskiego, w Stanisławowie u aptekarza r . bteche- 

ra, w Tarnowie u W. T. A. Wielogórkiego, w Wadowicach u S. Uhmy, aptek, 
w Zaleszczyskach u Józ. Kodrębskicgo. ( lo z i-o - iu j

meryi

oumniiiiiflttittHW

Waga huśtająca

Czworokątna patentowana w *|» dzlealętna.

W a g a  d l a  b y d ł a .

| K ute, przez e. b. arząd probierczy w W iedniu badane I ootęplowane

Wagi dziesiętne
---------------18 21 25 35 48 58 70 80 90 105 120 *łr.

Potrzebne do tego funty (ciążki) po najtańszych cenach. Kute, w doskonałości me przewyższona 
li badane W a g i  na b y d ł o  do odważania wołow, krow, swin, owiec, cieląt, mmejszych obłado

wanych wozów i t. d. Wytrzyma,ość; i 5 20 25 30 40 50 cent.

Cena- 175“ 200 230 260 300 350 złr.
1 zaopatrzone żelaznemi poręczami i potrzebnemi ciężarkami Bez poręczy żelaznych, ale ciężarkami zao- 
l i  i watra n *>0 7łr zaś 7< porGCzaini drewnittDenii o S5 złr. taniej, patrzona każda waga o 50 złr., m  7 p « fc |e ip eB y  w  W  i e d n i u  b a d a n e  I e e e h o w a -
ne w a g i  m o s t o w e  ’(z zaręczeniem) do odważania wyładowanych wozów ciężarowych i towaro-

|wych, jednego I j b ld f t n  bydląt w a  g() m  m  J5f) m  250 300  350 cent.

c Jn a r --------— 500 525 545~580 640 750 900 1040 1140 1250 złr

Z G Ę S Z C Z O N E  M L E K O .
ANQL0 - SWISS CONDENSED IWItK Co., w CHAM w Szwajoaryl.

JfCdyilC przez H & ronft von L ie b ig  do użytku, w gospodarstwach, 
szpitalach, dla wychodźców i dzieci (szczególniej niemowląt) polecone zgęszczo- 
ne mleko. _________________

i  O d zn a cz o n e  w  W ie d n iu  1 8 1 3 :
j il.ri»lomein honorowym .

Plerwszem odznaczeniem wystawy powszechnej.

•Tullm nrłoiW nrawiWirop Jeżeli każdy słoik zaopatrzony Jest obok| 1J1K0 WteflJ prawdziwe, umieszczonym znakiem fabrycznym.
Do nabycia w l i a n d l a c l i  t o w a r ó w  k o l o n i a l n y c h  i a p t e k a c h .  

C e n a  c z ą s t k o w a  dla austryackich państw 60 c. za słoik 1 funt ang.
(H 4440 Z.) Hurtownie do nabycia u korespondentów Towarzystwa.

We L w o w i e  u pana O s k a r a  l A r c y s e r a .  (1573-3-6)

Wvuróbowane wagi huśtające (z 5-letniem  zaręczeniem) odpowiednie do każdego. u ir tk u . cem 
,  skaii techniczno - mechanicznego wykończenia, niezrównane w dokładnoa i,

-ytrzym idolć^* 1 2 4 10 20 30 40 50 60

| i  handlu,'"na najwyższej 
trwałości i praktyczności użytku

JW__
Cena:

7ażki od
wnie do

A — m — —  -  . ,  •
na wage saln Przez s' e odważa sie .

6 7 8 '/ , 14 18 22 25 27 '/, 30
80
35

100 fun t 
40 złr.

Ważki od tychże zdejmowane, mogą być odpowiednie do każdego użytku, ceiu i handlu, stoso-

na;

Wytrzymałość: 14 50 funt.
Cena: 15 21 złr. .

Onrócz tych  w yrab iam y i mamy na sk ład z ie  wszelkie m ożebne wag 
no n a i S y c b  cenach. Illustrowane cenniki rozsyłamy b e z p ł a t n . e .  Mmejsze 

n a ty ch m iast za nadesłan iem  gotówki lub pobraniem pocztą, wiedze umowy.

funty w 
obsttl uńl

kpszej

Ti
:ości

tniamy
>-7-12)

Fabryka wag, funtów i zakład budowy wag
mostowych

l i .  R n a ń  n.v i &  C ® m p .9
w Wiednia,

M & rgarethen, O r ie sg a sse  Tir. * 6 .
O ló w n y  s k ła d : S tad t, S ln g e r str a sse  Mr. 1©.



6 CZAS z Czwartku 2 Października 1873,

Księgarnia Skład i wypożyczalnia ant
ii. Nowoleckiego w Krakowie

zaopatrzoną została we wszelkie książki 
szkolne dla wszystkich zakładów nau
kowych tak publicznych .jak i prywatnych 

męzkich i żeńskich.
Dyrekcyom szkół publicznych — przeło

żonym zakładów prywatnych na prowincyi 
w żądaniach swych książek szkolnych księ
garnia powyższa zapewnia pewne ustęp
stwa na korzyść tychże.

Polecenia godne dla uczących się nastę
pujące dzieła.
Słownik polsko łaciński ś. p. p. Antonie

go księdza Bielikowicza, b. Dyrekto
ra Gimn. Śgo Jacka. Dzieło to w 
13 zeszytach składające się ze 100 
kilkudziesięciu arkuszy druku, z pier
wotnej ceny 12 złr. zniżonz na 3 złr. 

Kurs niższy Geografii powszechnej podług 
zasad Karola Rittera na wzór dzieł 
profesorów Wilhelma Piltza i Teodo
ra Szachta, ułożony dla użytku szkol
nego na kl. I II i III p. Adama Wi
ślickiego. Cena 80 c.

Wykład nauki moralności, zastosowany do 
szkół publicznych męzkich i żeńskich 
p. J. księdza Szpaderskiego. b. prof, 
b. akademii rzyms. katol. w Warsza
wie 60 cent.

Poczet książąt i królów polskich na jed
nym wielkim arkuszu ozdobione o- 
bok tekstu 39 wizerunkami panują
cych, układu A. Nowoleckiego 80 c. 

Chronologia książąt i królów polskich wier
szem i prozą p. A. Nowoleckiego. 
Dziełko to ozdobione 39 popiersiami 
panujących 1 złr.

Krótkie wiadomości z historyi polskiej 
p. W. B. z dodaniem Żywotów sła 
wnych hetmanów —  geografii daw
niej Polski — chronologii uczonych 
spisu chronologicznego ważniejszych 
wypadków dziejów, 45 wizerunkami 
panujących ozdobione. Wydanie 2gie 
złr. 1 c. 25.

Bajki i przypowieści p. Stan. Jachowicza 
w ilustrowanej edycyi z 24 drzewory
tami, rysunku P. P. Gersona —  Kos
saka — Eljasza. 1 złr. 50 c. na pap. 
welin 2 złr. z rycin, kolorow. 3 złr. 
50 c.

Powiastki prozą i różne wiersze p. St. Ja
chowicza. Część I, II, III i IV każ
da osobno z 2 rycinami 35 c. razem 
oprawne po 2 książeczki z 4 rycina 
mi 1 złr. (1749-2-2)

Znany powszechnie i podług zdania le
karskiego wszechstronnie wypróbowany

STTRTJSII SUK ZIOŁOWI
dla cierpiących ma plrral.

Dostać go można zawsze w swieżem stanie po ce
nie tO cent. za flaszkę.

Dzisiaj d. 2 Października r. b. i dni nastę
pnych odbywać się będzie

Licytacja publiczna
hsiąiek, obrazów, mebli, porcelany, 

sukien, kosztowności
w Biurze Zleceń przy ulicy Szewskiej, 

w godzinach od 10ej rano do 6ej wieczór.
m F *  Przedmioty do sprzedaży licyta

cyjnej przyjmowane będą w ciągu trwania 
licytacyi, tylko w godzinach rannych od 
8ej do 9ej.

Doświadczenie okazało, że jestto najko
rzystniejszy sposób kupna i sprzedaży, dla
tego też tak P. T. nabywców jak i sprze
dających do jak najliczniejszego udziału 
zapraszam. (1732-5-)

W. Tomaszewloz, wł. Biura Zleceń.
IIw o rek , świeżo wyrestaurowany, przy 

ulicy św. Filipa pod L. 73 w Krakowie, 
składający się z przedpokoju, 4ch pokoi, sa
lonu, garderoby, kuchni, spiiarni, piwnicy, 
obszernego strychu, dwóch drewutni, szo
py, obszernego, kwiatowego warzywnego i 
owocowego ogrodu, jest zaraz do wydzier
żawienia na czas dłuzszy. Wiadomość w 
Biórze zleceń lub u Dr. Fel. Czesnaka na 
miejscu.

K a m ie n ic a  dwupiątrowa w mieście: 
D w o r e k  Z ogródkiem na bliskiem przed 
mieściu, pierwsza za cenę 25000 złr. —  
drugi za cenę 4000 złr. jest zaraz do sprze
dania za pośrednictwem Bióra zleceń W. 
Tomaszewicza.

D w o r e k  z ogródkiem na przedmie
ściu — murowany, przynoszący odpowied
ni jrocent do sprzedania.

Potrzebny jest N a u c z y c ie l  na-wieś 
do chłopczyka z czwartej klassy normalnej.

]. EngeMera Esencja H k u ło w a  
i nerwowa

z aromatycznych ziół alpejskich.
Bezsprzecznie wyśmienity środek przeciw bólom 
gośćcowym oczn i stawów, przeciw zawrotowi gło
wy i bólowi krzyżów, osłabieniu nerwów i ciała, a  do 
wzmocnienia organów płciowych za najskuteczniej

szy uznany. Cena 1 złr.

ST0MAT1C0H, fo la  de ust
Dra Brunna, D entysty kilku c. k. Zakładów
w G racu , uznana w skutek nader licznych dośw iad
czeń za specyficzny środek do zagojenia rozranio- 
nych dziąseł, do usuwania cuchnącego oddechu i 

wstrzymania postępującego pruchnienia zębów. 
Cena flakonika 88 centów.

LIKIER ŻOŁĄDKOWI
Dra Krombholsa.

Likier ten  przyrządzony ze wzmacniających ro
ślin, działa szczególnie skutecznie na organa t r a 
wiące, a rozgrzewając żołądek wywiera najzbawien- 
niejszy wpływ na  zdrowie. Może on być doskona
łym towarzyszem na polowaniu przy wycieczkach i 
w podróży. — Cena flakonu 52 cent. 11532-3-12)

Powyższych przedm iotów dostać można prawdzi
wych: w K r a k o w i e  jedynie u pp. J . Jah n a , W. 
Fenza i w apt. p. J .  Trauczyńskiego, — we Lwowie 
u K. Schubutha przy ulicy Krakowskiej, u apteka
rzy : Zygm unta Ruckera (dawniej Tomanka), Miko- 
lesza i Berlinera.
rzy:

W  Białej u P . K nausa — w Bochni u B. Faden- 
bach ta  — w Czerniowcach u T. Zachariasiewicza i 
Rojańskiego — w Jarosław iu  u J .  B ajana — w Ko
łomyi u F . Zachariasiewicza i Schai H erm ana — 
w Rzeszowie u J .  Schaittera  — w Stanisławowie u 
A. Tomanka i Spółki — w Tarnopolu u M. Schlifki— 
w Tarnowie u W ielogórskiego — w Wieliczce u  Char- 
kiego—s w Zaleszczykach u J .  Kodrębskiego i Sp.

i. Dr. F. Tuszyński
ulica Braoka 164,

g o l o w y  l e k a r z  słabości 1 zboczeń 
lastyką uleczalnych — s p e c y a l i -  
o cholery, w której od roku pracując, 
przeszło 1000 osób — usuwa n a j z a c i ę t 
sze febry szybko i bezpowrotnie, 
y n u j e  od 1—D z południa.^ Ubogim

i bezpowr
      ——, u  południa. „ j

■ e z n l o m  I  r * e « n l e ś l i » l h o m  o d  
rana. W e z w a n i o m  z a m l e j i i e o .
— iasno określonym — odpowiada we dnie
,  (1799-2-3)

Rosyjska familijna
od złr. 2 , 3 do 5 za funt 

wiedeński. 
O k ru ch y  h e r b a c ia n e  złr T40
Południowo amerykański

Diim złr. 1 za mas z flaszką, jakoteż 
U Uiil wszelkie gatunki

Rumu-jamajki,
różne austryackie i zagraniczne wina I 
sprzedaje jak n a j t a n i e j  (1637-4-20)f 

A .  W. .H a n d l,  
król. pruski nadworny 11 werant V BtnlO. 
Listowne polecenia wypełniają szybko. 

Opakowanie herbaty bezpłatnie.

Losv Miasta Krakowa:
Głów Złr. 40.000, 35.000, 20.000, 15.000 itd.? wygrane

Najniższa wygrana zlr. 30 w. a.
Sprzedają

we Lwowie: C. k. uprzyw. galic. akcyjny Bank hipoteczny i Filie jego 
w Krakowie, Czerniowcach, TARNOPOLU i SAMBORZE;

» » Galicyjski Bank krajowy i FILIA jego w BRODACH;
w Wiedniu: Bank und Wechslergeschaft der Nieder Oesterreichischen 

Escompte Gesellschaft. (1219-26-)

ifinn w niedzielę z e g a r e k  
I1U11U sreb rn y  męzki. Znalaz

ca raczy takowy oddać w browarze 
Johna, gdzie odbierze nagrodę 10 

złr. w. a. (1848-2-3)

Tom. Górecki
w Krakowie, w Rynku głównym Nr. 10, 
joleca swój Skład towarów żelaznych 

i norymberskich, wyrobów z mosiądzu 
i blachy, pieców żelaznych, wyrobów z 
gutaperchy, oraz s k ła d  H e r b a ty  
prawdziwej chińskiej, z tegorocznego 
zbioru, po cenie od złr. 2 do złr. 6 za 
funt wagi wiedeńskiej. (1770-3-4)

C. k. nprz. galicyjski akcyjny

BANK HIPOTECZNY
wydaje we liW OW le i przez

f i l i e

w K rakow ie, Gzerniowcaoh i Tarnopoln 
o d  1  L u te g o  1 8 1 3  r .

ASYGNATY KASOWE
5  procentowe płatne za 8  dni po wypowiedzeniu 
* 5 1, „ ,, ,, 1  - I

6  „ „ 3 0
O'!, „ „ „ 6 0

u
ł»

łł
»ł

ł»

u

ił łł 9 0 ł ł

ł ł

łł

ł ł
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Wszystkie Asygnaty kasowe przed 1 Lutego 1873 
w obieg puszczone, oprocentowane będą od d. 1 Lu
tego 1873 r. o % procent wyżej z zachowaniem do
tychczasowych terminów wypowiedzenia.

L w ó w , 20 Stycznia 1873 r.

(1215-12-) Dyrekcya.
Odznaczone na powszechnej wystawie wi

Około

a r  100bilardów
różne gatunki kijów bilardowych, tudzież wszelkie inne przybory bilardowe ma zawsze

gotowe na składzie do nabycia

J A  A U  S I  A L
Fabrykant bilardów i kijów do bilardów w Wiedniu, Roseau, rothe Lówengasse 5 i 7. 

Szczególniej zwracam uwagę na moje świeżo uprzywilejowane
su k n a  b ila r d o w e  t. z. w y s ta w y  p o w szec h n e j

i na  mo j e  n o w o  w y n a l e z i o n e  b a r d z o  p r a k t y c z n e  i d o s k o n a ł e
przymknięola dziur do gry w karambol.

Cenniki z rycinami przesyłam darmo i opłatnie. (1813-1-6)

C. k. uprzywil. galicyjski

AKCYJNY BANK HIPOTECZNY
WE LWOWIE

w y d ą je

. Listy hipoteczne
które są jak n a jw ła śc iw s z e  do lokowania kapitałów.

Listy hipoteczne mogą według prawa z dnia 2 lipca 1868 D. P. XXXVIII nr. 93 być użyte na 
lokowanie kapitałów funduszowych, na lokowanie kapitałów zakładów publicznych, pod nadzorem rządu 
stojących, na lokowanie kapitałów pnpilamych, fideikomisowych i depozytowych, tudzież, wskutek najwyż
szego postanowienia z dnia 17 grudnia 1870, na zabezpieczenie kaucyj małżeńskich wojskowych, a po 
kursie giełdowym na kaucye służbowe i wadya.

Ogólna suma w obiegu będących listów hipotecznych nie może w żadnym razie przenosić sumy równocze
snych wierzytelności hipotecznych, nie może być wyższa nad dwudziestokrotną sumę kapitału akcyjnego rzeczywi
ście wpłaconego.

Kupone płatne dnia Igo marca i Igo wsześnia każdego roku, jakoteż listy hipoteczne wylosowane 
dnia 28go lutego każdego roku, z których jedne i drugie nie ulegają żadnemu opodatkowaniu, wypłacają 
bez wszelkiego strącenia:

we Lwowie, główna kasa Banku hipotecznego i Filie tegoż w K rakow ie, Czerniowcach, Biel
sku. Tarnopolu i Samborze;

w Wiednia, kantor wymiany bankowy niższo-austryackiego Towarzystwa eskontowego i Union Bank;
w Pradie, Filia c. k. uprz. austr. Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu i Czeski Union Bank;
w Linen Bank dla Gómćj Austryi i Salzburga; , .
w Bernie, c. k. uprzyw. morawski Bank dla przemysłu i handlu;
w Berlinie, pp. Meyer et Comp.;
w Warszawie, p. Leon Epstein. (1214-4-)

Ein eflergischer, p l l e t e r ,  junger 
Landwirtli,

Je r  ausser der po lnischen, auch der deutschen 
Sprache in Schrift und W ort m achtig  aein muss, 
w ird ais P o l l * * l ł * r w a l t e r ,  Rechnungsfiih- 
re r & Hofverwalter zum sofortigen A n tritt gesucht, 
Gehalt vorlaufig 150 Gulden. Offerten unter ab- 
schriftlicher E inreichung der Zeugnisse sind zu 
richten an die H errschaft CIEK LIN , P ost D e m -  
b o w i e c ,  Kreis Jasło . (1843-1-3)

Po ś. p. M a ry i L a n c k o -  
ro n s k ie j ,  zmarłej na Podolu 
w Marcu 1872 roku, pozostały 
spadek może być odebranym po 

złożeniu dowodów prawa do niego.—
Adres: S. Gajewski w Rudzie, na 
Kamieniec Pod., gubernia Podol
ska w Rosyi. (1744-1-3)

W Mnibowie
poczta Liszki, znajdują się b y c z k i  
czystej krwi holenderskiej, od 2 do 18 
miesięcy życia. —  Niemniej kilkanaście 
sztuk p ro sią t rasy angielskiśj Yorks

hire lub (mięszanych) pół krwi.
Jest także i k o ń  wałach, pół krwi 

angielskiej, maści gniadej, lat 4, miary 
1672 ) silnie zbudowany, trochę wyjeż
dżony (jako wierzchowiec) —  wszystko 
za pomierną cenę każdego czasu do 
nabycia. (1746-1-3)

Ogrćd w Zakładzie szkoły rolniczej 
w Czernicliowie

ma d r z e w k a  w bardzo dobrym ga
tunku do pozbycia:

a) Orzechy włoskie, na 6 ” wysokie 
po 1 złr.

b) Jabłka na grubych pniakach szcze
pione od 30 do 50 cent. za sztukę.

c) Gruszki na (karłowe) po 30 cent. 
Wszystko w miejscu i za gotówkę

do nabycia. Przesyłki uskuteczniają s ę 
na koszt kupującego. Zamówienia przyj
muje pan S z m y c i ń s k i ,  ogrodnik w 
Czernichowie.

D nia 5go t: m: przeniósł się do Wiecz
ności H ie r o n im  G u m o w sk i

w 64 r. życia swego. Smutek z tą d  
ciężki dla rodziny, Ucz szkoda i dla 
ogółu; był on żyjącym obrazem pra

dziadów naszych, polskim szlachcicem czy
stej krwi, nic nie przerobiony, nic nie za
prawiony tegoczesnym duchem, charakteru 
prawego wcałym znaczeniu tego słowa, 
miłujący wszystko co narodowe co polskie, 
przytem dobry, łagodny, religijny, pobożny- 
Gdy po kilku godzinach ciężkiej słabości 
uczuł bliski zgon swój, prosił by wezwać 
Duchownego, odbył spowiedź, przyjął sa- 
kramenta święta i spokojnie czekał końca, 
gascął pomału otoczony swojemi najbliż- 
szemi, aż zasnął na wieki — Ty Hieroni
mie sprawiedliwy, dziś już przed Bogiem 
módl się za nami — dopóki niezłączymy 
się z Tobą. (1847)

Przemyśl 27 sierpnia 1873 r.F a e t o n i k
lekki,

w dobrym stanie, Jest ta n io  dO 
sp rzed a n ia . —  Bliższa wiadomość 
pod Nrem 50 przy ulicy S m o l e ń s k .  

(1849-1-3)

HEMOROIDY
LECZĄ SIĘ SZYBKO I RADYKALNIE,

bez niebezpieczeństwa wpędzenia wewnątrz, 
przez użycie pigułek ze Scordium

Dra LEBEL w Paryżu,
ulica Lafayette, 113. — Cena 9  i 4 franki.

W Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego pod 
Koroną w Rynku głównym, — we Lwowie w apte
ce pana M ikolascha, — w Brodach w aptece p. 
K nfiaka, — w Poznaniu w aptece D ra Mankie- 

' :za. (1257-35-)

Fabryka
pudełek z delikatnej mie
szaniny metalu p. f. Bru
no Omeinsky w Dolina 
pod Dreznem poleca sw e  
wyroby po bardzo tanich ce
nach. C l811 )

Mo l l a  p r o s z k i  s e i d l i c k i e .
Proszki te  zajm ują przez swą nadzwyczajną w najrozmaitszych wypadkach do

świadczoną działalność pomiędzy wszelkiemi dotychczas znanemi lekarstwam i domowemi 
niezaprzeczenie pierwsze miejsce. Wiele tysięcy pism dziękczynnych, pochodzących z ró 

żnych części całój m onarchii austryackiej, poświadcza szczegółowo, że proszki te z najlepszym 
skutkiem używane były i w niektórych chorobach świetne rezulta ta  wyzdrowienia wykazały, 
a m ianowicie: w d ł u g o t r w a ł e m  z a t k a n i u ,  n i e s t r a w n o ś c i  i z g a d z e ,  następnie w k u r 
c z a c h ,  c h o r o b a c h  n e r e k ,  c i e r p i e n i a c h  n e r w o w y c h ,  b i c i u  s e r c a ,  n e r w o w y c h  
b ó l a c h  g ł o w y ,  u d e r z e n i a c h  k r w i  do g ł o w y ,  g o ś ć c o w y c h  p o r a ż e n i a c h  c z ł o n 
k ó w,  nareszcie w skłonności do c h o r o b y  m a c i c z n ó j ,  do z a m u l e n i a  ś l e d z i o n y ,  do 
d ł u g o t r w a ł e g o  d r a ż n i e n i a  na  w o m i t y  i t. p.

Cena pudelka oryglnalneto z opisem u ije lu  1 zlr. w. a.

W ÓDKA F R A N C U S K A  i S ÓL
Najniezawodniejsze lekarstwo domowe na wzmocnienie cierpiącćj ludzkości we 

wszelkich wewnętrznych i zewnętrznych zapaleniach, prawie we wszystkich chorobach 
zranieniach wszelkiego rodzaju, w bolach głowy, uszów i zębów, zastarzałych uszko

dzeniach ciała i otwartych ranach, jątrzących się ranach, zaognieniu jakićj części ciała, zapalenin 
oczów, porażeniach ciała wszelkiego rodzaju itd . itd.

C e n a  flaszki z  opisem użycia 8 0  c. n r .  a.

OLEJ TRANOWYzWĄTROBY MIĘTUSÓW.
Najczyściejszy i najskuteczniejszy gatunek tranu lekarskiego z Bergen w Norwegii, 

który należy odróżnić od sztucznie czyszczonego oleju tranow ego z wątroby.

Prawdziwy o l e j  t r a n o w y  z w ą t r o b y  m i ę t u s ó w  bywa używanym z nailepszym 
skutkiem  w c h o r o b a c h  p i e r s i o w y c h  i p ł u c o w y c h ,  s k r o f u ł a c h  i a n g i e l s k i ó j  c h o 
r o b i e  (tak zwanej rhachitis). W yleczą najbardziej zastarzałe c i e r p i e n i a  g o ś ć c o w e  i r e u 
m a t y c z n e ,  jak  również chroniczne w y r z u t y  s k ó r n e .

Cena flaczki z opłucni użycia I złr. w. a.

Mają oa sprzedaż:
w H R / L H O W l E i  p. Dr. Sawlczewskl ap tekarz , p. J .  Trauczyńakl aptek., 

p. IKK. Jawornicki, p. JK.Jłahn ( we L W O W I E  p. O. Schubutk, 
p. F .  W .  K rólikow ski, p. A .  Berliner, p. Z .  R ucker, pani 
Hlein wdowa i p. R. Krzyżanów akl.

w BIAŁEJ p. Keler apt., J . Ber
ger i Reichert apt.

.  BRZEŻANACH Ad. Korde-

„ BRODACH p. Ed. Liska apt., 
p. E. Grimspan i p. M. S. 
Franzos,

„ CHORODOW IE p. Z. J . Kry
nicki,

.  CHOROSTKOW IE p. Fel.
Roszkiewicz apt.,

„ CZERNIOWCACH p. Igna
cy Schnirch i p. K. v. Chal- 
bazani,

,  DOBROMIEU p. A. Grotow
ski apt.,

„ DROHOBYCZU p. Kleczkow
ski,

w GLINIANACH p. Heim,
„ HUSIATYNIE p. A. B urna

towicz,
„ JAW OROW IE |p. L. Lacho

wicz apt.,
„ JAROSŁAW IU p. J . Rohm, 
„ KALISZU p. J . Puchalski, p. 

Rzaczyński i p. Olszański,
-  KOŁOMYI p. Daw. Kramer,
- LIMANOWIE p. Ant. Mul

ler apt.
„ NOWYM-S4CZU p. Koster- 

kiewiczowa wdowa,
„ NOWYM-TARGU p. G .Laur, 
,  PODGÓRZU p. S. Schlesin-

ger,. PT-RZEMYSLU pp. F . Geide- 
czka i p. E. Machalski,

w RZESZOW IE p. J .  Schaiter 
i Sp.,

„ SKOLE p. Liebesm ann,
„ STANISŁAW OW IE p. Ste- 

cher v. Sebenitz,
„ SUCZAWIE p. E. B otezst.
„ TARNOPOLU p. A. Morawetz 

i p. B uchelt,
„ TARNOW IE p. W. A. T . Wie- 

logórski,
,  WADOWICACH p. Franc. 

Foltin,
„ ZALESZCZYKACH p .J  Ko- 

drębski.
„ ZBARAŻU p. N. ShsBgrmann, 
„ ZŁOCZOWIE p. O. Faden- 

hecht. (1216-12-)

MOCARNIE ręczne, do ruchu koniami lub wołami, kiera
towe, wodą i parą  począwczy od 120 złr. w. a. 
opłatnie we Wiedniu. Prospekta i ryciny na 
żądanie opłatnie i darmo. (554-12-19)

Poszukuje się ajentów.

P h . Illay fartll & Co., Fabryka machin w F r a n k f u r c i e  n. M.

Sm ■  ■  Geschwachte und Impotenta finden
I C  l l l  I  C  ■  ■  1 1 1 g n i n d l i c h e  Behlerung und einzig

sichere und reelle Hilfe in dem 
■ ■ ■  jW I i i  I B  I B  I *  f  ńereits in 74 Aufh- gen (iibt r 200,000

_____________________*  Exempl.) verbreiteten Buche: „Dr.
[Retau’s Selbstbehwarung. Zuverlassigster Rathgeber bei alien durchOna- 
jnie, Ausschweifung und Amteckung enstandenen Krankheiten und Zer- 

r i it tu n g e n  des Neryen. und Zeugungsystems.“ Mit 27  Abbildungen. Preis 2 fi. 
Zu bekommenn in jeder Buchhandlung, in Leipzig in G. Poenicke’s Schulbuchhan- 
dlung in Krakau bei F. Baumgarten. Verwechsele man das Buch nicht mit
anscheinend abnlichen, jedoch auf schmutzige Speculation berechneten Brochuren.

Dem Buche verdanken allein binen 4 Jahren 15000 Personen Ge- 
1 S 5 8undheit und neues Leben. — Uuber die Erfolge desselben wur- 

de alien Regierungen eine besondere Dennktschrift vorgelegt. (1572-4-10)

Głdonkami Drukarni Ltonm Ptuskowtkiego. Odpowiedzialny rządca Drukarni Józef Łakodńtla.


